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Protokol
o vysledku kontroly

Podl’a poverenia predsedu NKU SR & 1068/01 zo 14.11.2014 vykonali:

Ing. Ladislav Kollath, veduci kontrolnej skupiny
Ing. Beata Jurkovicova, ¢lenka kontrolnej skupiny
Ing. Katarina Polgaryova, ¢lenka kontrolnej skupiny

kontrolu hospodarenia s verejnymi prostriedkami a kontrola plnenia opatreni z predchadzajuce;j
kontroly ktorej ucelom bolo prekontrolovat dodrziavanie vSeobecne zavédznych pravnych
predpisov pri nakladani s verejnymi prostriedkami a  splnenie, resp. plnenie opatreni
z predchéadzajucej kontroly.

Kontrola bola vykonana v ¢ase od 20.11.2014 do 15.12.2014 v Slovenskej zdravotnicke;j
univerzite v Bratislave, Limbova 12, 833 03 Bratislava - Nové Mesto, ICO 00165361
za kontrolované obdobie 2013 a obdobie potrebné pre preverenie plnenia prijatych opatreni
z predchadzajicej kontroly. V pripade potreby objektivneho zhodnotenia kontrolovanej
skutoc¢nosti, na ziskanie potrebnych informacii, aj predoslé a nasledujtiice obdobie.

Predmetom kontroly bola analyza hospodarenia pri Cerpani finan¢nych prostriedkov
Statneho rozpoctu , dodrziavanie vSeobecne zavéznych pravnych predpisov a kontrola splnenia,
resp. plnenia prijatych opatreni.

Pocas vykonu kontroly bolo zisten¢:

Slovenskéd zdravotnicka univerzita (d’alej len ,,SZU*, ,univerzita® alebo ,kontrolovany
subjekt®) bola zriadena zdkonom NR SR ¢. 401/2002 Z. z. o zriadeni Slovenskej zdravotnicke;
univerzity a o doplneni zdkona NR SR €. 131/2002 Z. z. o vysokych Skolach a o zmene a doplneni
niektorych zédkonov v zneni zdkona NR SR €. 209/2002 Z. z. s €¢innost'ou od 1. septembra 2002.

Univerzita je Statna vysoka Skola univerzitného typu podsobiaca v rezorte Ministerstva
zdravotnictva SR a je pravnym nastupcom Slovenskej postgradudlnej akadémie mediciny a deli
sa na fakulty:

Fakulta oSetrovatel'stva a zdravotnickych odbornych studii
Lekarska fakulta

Fakulta verejného zdravotnictva

Fakulta zdravotnictva so sidlom v Banskej Bystrici

Univerzita je Statna prispevkova organizacia hospodériaca v zmysle zakona ¢. 523/2004
Z.z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy v zneni neskorSich predpisov (dalej len ,,zdkon
o rozpoctovych pravidlach®).

1. Analyza hospodarenia pri Cerpani finanénych prostriedkov SR

Pri stanoveni rozsahu kontroly kontrolna skupina NKU SR zohladnila vysledky vladneho
auditu auditorskej skupiny Spravy finan¢nej kontroly Bratislava, vykonani v SZU v obdobi
od 21. augusta 2014 do 10. novembra 2014 ,,zamerany na overenie a hodnotenie hospodarnosti,
efektivnosti, ucinnosti a Gcelnosti pri hospodareni s verejnymi prostriedkami, efektivnosti
a u¢innosti finanéného riadenia a d’alSich skuto€nosti ustanovenych osobitnymi predpismi
za obdobie od 01.01.2011 do 30.06.2014.*
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1.1. Pouzitie vydavkov rozpoctu, dodrziavanie rozpoctovej klasifikacie

Hlavnym zdrojom financovania SZU boli finanéné prostriedky SR poskytnuté
prostrednictvom kapitoly Ministerstva zdravotnictva SR formou kontraktu. Dal$im zdrojom
financovania boli projekty a granty, ako aj zostatky financnych prostriedkov z minulych rokov
najmi zostatky nevycerpanych prostriedkov z projektov a ziskanych grantov.

Na rok 2013 mala univerzita uzatvoreny kontrakt ¢. 87/2013 v celkovej sume
5289406 eur urCené na uhradu beznych vydavkov na vysokoSkolské vzdeldvanie, dalSie
vzdelavanie, prevadzku univerzity a vedecky vyskum, ako aj na zber spracovanie a analyzu
udajov.

Na program 07B0301 ,,Vysokoskolské vzdelavanie na zdravotnickych univerzitach® bola
ur¢ena suma 4 986 406,00 eur podla ekonomickej rozpoctovej klasifikacie na mzdy, platy,
sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania 3 471 196,00 eur, poistné a prispevok do poistovni
910 210,00 eur, tovary a sluzby 405 000,00 eur, na Stipendia, vratane Stipendii v zmysle § 96
zékona 131/2002 Z.z. vo vyske 200 000,00 eur.

Na program 07B0204 ,,Zber, spracovanie a analyza udajov* ur¢ena suma 303 000,00 eur,
bola ucelovo viazand pre ¢innost Narodnych referen¢nych centier a pre ¢innost' Slovenského
ustredia radia¢nej monitorovacej siete na mzdy, platy, sluzobné prijmy a OOV 133 000,00 eur,
poistné a prispevok do poistovni 45 000,00 eur, tovary a sluzby 125 000,00 eur.

Rozpoctovymi opatreniami poskytovaného kontraktu v priebehu roka boli o 106 631 eur
upravené¢ mzdy (zdkonné zvysenie platov o 5 %), ucelovo ur¢ené financné prostriedky vo vyske
400 000,00 eur na prevadzku a vyrovnanie dodéavatel'skych zaviazkov (Ghradu zaviazkov voci
Socialnej poistovni — odvod poistného za rok 2013) a 328 631,89 eur na rieSenie vedecko-
vyskumnych projektov podporovanych Ministerstvom zdravotnictva SR. Kapitdlovy transfer
v roku 2013 bol poskytnuty vo vyske 13 300,00 eur.

Rozpocet prijmov SZU na rok 2013 bol schvaleny vo vyske 8 191 620 eur, po upravach
predstavoval 9 926 484,83 eur. Dosiahnutéd skutocnost’ k 31.12.2013 bola vo vyske 12 507 485,20
eur v nasledovnom cleneni podl'a zdrojov v porovnani s predchadzajicim obdobim:

Tab. ¢. 1

e ey upraveny Skuto¢nost’ Skuto¢nost’

- rozpocet 2013 k 31.12.2013 k 31.12.2012
111 — §tatny rozpocet 6 137 938,78 6 137 938,78 6 674 066,63
1151 - Europsky fond regiondlneho rozvoja (prostriedky EU) 0 592 386,72 530 780,53
1152 - Eurépsky fond regionélneho rozvoja (spolufin. zo SR) 0 104 538,90 85 997,40
11R1 - Riadenie migracie, ochrana hranic (prostriedky EU) 0 7970,97 13 498,50
11R2 - Riadenie migracie, ochrana hranic - spolufinancovanie 0 2 656,99 4 499,50
11S1 - Eur6psky fond regionalneho rozvoja (prostriedky EU) 0 1752 812,48 3 447 344,46
1182 - Eurdpsky fond regionalneho rozvoja — spolufin. SR 0 309 320,27 316 855,78
11E3 - Noérsky finanény mechanizmus 0 0 33 899,68
11E4 - spolufinancovanie NFM 0 0 598230
131C - nevycerpané prostriedky SR z r. 2012 239 535,65 0 0
1316 - nevycCerpané prostriedky statneho rozpoctu z r. 2006 0 0 98 385,45
45 - Vlastné zdroje 3549 010,40 3212017,30 6214 002,39
72 - Vybrané mimorozp. prostriedky a ostatné nerozp. prijmy 0 387 842,79 1 406 384,96
Spolu 9926 484,83 12 507 485,20 18 831 697,58

Zdroj: SZU- Finan¢ny vykaz o plneni rozpoctu FIN 1-12

Vlastné zdroje na rok 2013 vo vyske 3 549 010,40 eur univerzita rozpoc¢tovala na 99,9 %
v podpolozke 292027 — Iné. Dosiahnuta skutocnost’ v tejto podpolozke nedainiovych prijmov vsak

predstavovala marginalnych 67,94 eur.
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Na druhej strane v podpolozke 223001 — Za predaj vyrobkov, tovarov a sluzieb
v upravenom rozpocte univerzita rozpoctovala len 0,12 % skuto¢ne dosiahnutych prijmov v tejto
podpolozke, ktoré boli vo vyske 2 969 533,37 eur.

Zdokumentované rozpoctovanie prijmov univerzity poukazuje na neplnenie ustanovenia
§ 24 ods. 1 zékona o rozpoctovych pravidlach podla ktorého ,,prispevkova organizacia hospodari
podl’a svojho rozpoctu nakladov, vynosov a vysledku hospodarenia...*.

Dosledkom  diametralne odlisného rozpoctu prijmov a dosiahnutej skutocnosti
v rozpo¢tovom roku nemozno objektivne nastavit’ celkovy rozpocet, ktory zahfnal aj prispevok

zo Statneho rozpoctu poskytovany v takej vyske, aby jej rozpocet bol vyrovnany.

Rozpocet a skutocnost’ vydavkov podl'a zdrojov v porovnani s predchadzajicim obdobim:

Zdroj vydavkov

rozpocet

Skuto¢nost’

Tab. &. 2
Skuto¢nost’

upraveny

k 31.12.2013

k 31.12.2012

111 — $tatny rozpocet 6 137 938,78 5545 974,15 5943 848,54
1151 - Eurdpsky fond regionalneho rozvoja (prostriedky EU) - 592 386,70 524 261,10
1152 - Eurdpsky fond regionalneho rozvoja (spolufin. zo SR) - 104 538,90 92 516,83
11R1 - Riadenie migrécie, ochrana hranic (prostriedky EU) - 16 892,37 3 636,18
11R2 - Riadenie migracie, ochrana hranic - spolufinancovanie - 5526,31 1212,04
11S1 - Eurdpsky fond regionalneho rozvoja (prostriedky EU) - 1619 337,62 3090 289,43
11S2 - Eurdpsky fond regionalneho rozvoja — spolufin. SR - 285 765,82 542 658,27
11E3 - Norsky finan¢ny mechanizmus - - 33 899,68
11E4 - spolufinancovanie NFM - - 5982,30
131B - nevycerpané prostriedky z r. 2011 - - 384 769,54
131C - nevycerpané prostriedky SR zr. 2012 239 535,65 168 107,90 -
1316 - nevycerpané prostriedky Statneho rozpoctu z r. 2006 - - 98 140,90
45 - Vlastné zdroje 3549 010,40 3 889 075,22 6 054 060,24
72 - Vybrané mimorozp. prostriedky a ostatné nerozp. prijmy - 847 169,67 360 885,21
Spolu 9926 484,83 13 074 774,66 17 136 160,26

Zdroj: SZU- Finan¢ny vykaz o plneni rozpoctu FIN 1-12

SZU ako S$tatna prispevkova organizdcia v zmysle zdkona o rozpoctovych pravidlach
na thradu ndkladov na prevadzku vlastné zdroje pouziva prednostne. Podla Finan¢ného vykazu
o plneni rozpoCtu a o nerozpoctovanych pohyboch na uctoch subjektu verejnej spravy
k 31.12.2013 (d’alej len ,,FIN 1-12%) bol rozdiel medzi prijmami a vydavkami podl'a zdrojov (bez
prijmovych operacii v polozke rozpoctovej klasifikacie 400 — Prijmy z transakcii s finanénymi
aktivami a finanénymi pasivami) - 567 289,46 eur.

Skutocnost’ pouzitia vlastnych zdrojov podl'a FIN 1-12 predstavovala 29,74 % vydavkov.

Rozpoctova klasifikacia

SZU je stcastou rozpoctu verejnej spravy SR a za prislusny rok je povinna uplatiiovat’
rozpo&tovu klasifikdciu v zmysle ustanovenia § 4 ods. 4 zdkona 0 rozpodétovych pravidlach.

Kontrolou nahodnym vyberom vybranych uctovnych dokladov bolo  zistené,
ze uplatiovanie rozpoctovej klasifikdcie pri zaradovani vydavkov nebolo v plnej miere
pouzivané, napr.:

- Uttovny doklad interné &islo faktary 13000409 - oprava motorového vozidla,
dodévatel'ska fa ¢. 13/181, uhrada vykonana 18.03.2014 vo vyske 142,50 eur mala
zavedeny likvidacny list faktury s rozuctovanim vydavku podla Gctov uctového rozvrhu,
avSak nemala vyznacCené zaradenie vydavku podla rozpoctovej klasifikacie; rovnaky
nedostatok sa vyskytol aj u d’alSich
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- Uc&tovny doklad interné &islo faktury 130000402 - dodavatel'ska fa &. 81000516 dodavka
xerox papiera vcene 31,08 eur uhradena 17.06.2013 mala na likvidatnom liste
rozuctovanie vydavku podla uctového rozvrhu, ako aj podla rozpoctovej klasifikacie
v druhovej, ekonomickej klasifikécii a programu.

V kone¢nom dosledku v oblasti rozpoctovej klasifikacie voci vysledkom predchadzajtce;j
kontroly a plnenie prijatého opatrenia naprava sa nedosiahla. Nebola zmenend maska tabulky
likvida¢ného listu na uvedenie c¢iselnych kédov podpoloziek rozpoctovej klasifikacie ktoré
pokial’ sit uvedené, tak dodato¢ne a nie trvalym spdsobom — ceruzkou.

Pouzitie beznych vydavkov na obstaranie DHM

Na zéklade objednavky ¢. 13/00093/139419/BE z 30.01.2013 (priloha €. 1) kontrolovany
subjekt objednal ndhradny zdroj pary pre klimatizdciu v cene 11 160,00 eur s poZziadavkou
na dodanie do 3 tyzdnov od zaplatenia 90 % zalohy.

Dodavatel' Klima — Term, s.r.o. B. Bystrica vyhotovil zalohova fakturu ¢. 2013803
(priloha ¢. 2) vo vySke 6 091,20 eur, ktord kontrolovany subjekt uhradil dna 15.02.2013.
Zuctovaciu fakturu k dodavke predlozil dodévatel’ diia 13.03.2013 na sumu 11 160,00 eur, po
odpocitani preddavku zostalo k thrade 5 068,80 eur, ktoré univerzita uhradila 02.07.2013
z bankového uétu v SP & 7000199162 (priloha &. 3) a zatétovala na Géte beznych prostriedkov
€. 221 19419 k projektu 139419 7.RP GRACE.

V ramci rozpoctovej klasifikdcie univerzita obstaranie dlhodobého hmotného investicného
majetku zaradila do podpolozky 633 006 VSeobecny material.

Bol viak obstarany dlhodoby hmotny majetok spifiajiici podmienky podla § 22 ods 2 pism.
a) zakona ¢. 595/2003 Z. z. o dani z prijmov v zneni neskorSich predpisov (d’alej len ,,zakon o dani
z prijmov*), tzn. ide o ,,...samostatné hnutel'né veci, pripadne subory hnutel'nych veci, ktoré maji
samostatné technicko-ekonomické urcenie, ktorych vstupnd cena je vysSia ako 1 700 eur a
prevadzkovo-technické funkcie dlhsie ako jeden rok...

Vzhl'adom na to, ze kontrolovany subjekt obstaral z beznych vydavkov dlhodoby hmotny
majetok porusil finanéni disciplinu v zmysle § 31 ods. 1 pism. a) zdkona o rozpoctovych
pravidlach, ked’ pouzil verejné prostriedky v rozpore s urcenym ucelom.

1.2 Zhodnotenie hospodarenia subjektu podl’a niakladovych a vynosovych poloziek

Za ucelom dokumentovania vyvoja hospoddrenia univerzity v kontrolovanom obdobi,
k 31.12. 2013 kontrolna skupina NKU SR porovnala hospodérenie s predchadzajicim obdobim:

Tab. ¢. 3

Rozdiel (2013
Rok 2012 Rok 2013 2012) Index

Nazov

60 |Trzby za vlastné vykony a tovar 4009 332,38 4650 747,88 641 415,50 1,16
64 |Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 75 822,30 9 032,06 - 66 790,24 0,12
65 |Zuctovanie rezerv 0 329 357,03 329 357,03 -
66 |Finan¢né vynosy 639,58 6 838,36 6198,78| 10,69
67 |Mimoriadne vynosy 90,23 8 518,08 8 427,85 94,40
68 |Vynosy z transferov a rozp. prijmov v ROPO 8458 560,85 9347 373,83 888 812,98 1,11
Vynosy celkom 12 544 445,34| 14 351 867,24| 1807 421,90 1,14

Zdroj: Vykaz ziskov a strat U¢ ROPO SFOV 2-01 SZU k 31.

12.2013
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V medziro¢nom porovnani vynosov v roku 2013 v podstatnych polozkach vzréstli trzby
za vlastné vykony atovar o 16 %, v beznych a kapitdlovych transferoch zo Statneho rozpoctu
a ostatnych subjektov verejnej spravy o 11 %, ako aj pouzitie rezerv z prevadzkovej ¢innosti.

Tab. ¢. 4

Rozdiel (2013

Rok 2012 Rok 2013 Index

22012)

50 |Spotrebované nakupy (r. 2 azr. 5] 2603 230,48| 1914 138,24| -68909224| 0,74
51 |Sluzby (r. 7 az 1. 10] 1212036,11 862 809,46| -349226,65| 0,71
52 |Osobné naklady 7896 573,59| 8 044 483,35 147 909,76 1,02
53 |Dane a poplatky 78 153,07 70 540,87 -7612,20f 0,90
54 | Ostatné néklady na prevadzkovu ¢innost’ 425 446,62 496 034,85 70 588,23 1,17
55 |Odpisy,rezervy a oprav.pol. z prev.fin. ¢inn.,éas.r 2609 697,64| 3284 259,55 674 561,91 1,26
56 |Finan¢né naklady 16 286,68 20 328,72 4042,04| 1,25
57 |Mimoriadne néklady 0 0 0 -
58 |Néklady na transfery a naklady z odvodu prijmov 0 0 0 -
Naklady celkom 14 841 424,19| 14 692 595,04 - 148 829,15 0,99
Vysledok hospodarenia pred zdanenim -2296 978,85 -340727,80 1956251,05| 0,15
591 Splatna dan z prijmov 128 867,97 0| -128867,97 -
Vysledok hospodarenia po zdaneni -2 425 846,82 -340727,80 2085119,02| 0,14

Zdroj: Vykaz ziskov a strat U¢ ROPO SFOV 2-01 SZU k 31.12.2013

Voci nakladom predstavovali vynosy univerzity 97,68 %. Pri zohl'adneni ustanovenia § 21
ods. 2 zdkona o rozpoctovych pravidlach, podla ktorého ,,prispevkova organizacia je pravnicka
osoba S§tatu, ... ktorej menej ako 50 % vyrobnych nakladov je pokrytych trzbami a ktora je na
Statny rozpodet, ... zapojend prispevkom..., univerzita nespifia tuto podmienku.

Celkové néklady sa medziro¢ne znizili o 1 % predovsetkym nizS§im Cerpanim na nakupy
0 26 % a poskytované sluzby o 29 %. Narast vynosov a pokles ndkladov sa premietol do znizenia
straty v hospodareni univerzity voci predchadzajucemu roku. Ked'Zze univerzita hospodarila so
zapornym hospodarskym vysledkom aj v r. 2011 vo vyske -2 125 229,88 eur, trzby nepokryvali jej
naklady vstlade s§ 21 ods. 2 zakona o rozpoctovych pravidlich pocas troch po sebe
bezprostredne nasledujucich rokov, v zmysle § 21 ods. 12 zédkona o rozpoctovych pravidlach, je
zriad’'ovatel’ prispevkovej organizacie povinny ju zrusit k 31.decembru roka, v ktorom to zisti.

Najomné zmluvy

V kontrolovanom obdobi mala univerzita uzatvorenych sedem zmliv o ndjme a podnajme
nebytovych priestorov podla zakona ¢. 278/1993 Z. z. o sprave majetku Statu v zneni neskorSich
predpisov (d’alej len ,,zakon o sprave majetku Statu*) s nasledovnymi parametrami:

Tab. ¢. 5

najomca | doba prendjmu najomné (eur/m*/rok) | vymera ( m’)
Vydavatel'stvo HERBA 13.1.2012 —31.3.2017 50,00 13,85
METRON, s.r.0. 13.1.2012 —31.3.2017 31,53 235,93
NTO 5 rokov od 23.4.2013 9,52 523,80
Vydavatel'stvo OSVETA 13.1.2012 —31.3.2017 100,00 9,98
Sigoldk 13.1.2012 — 31.3.2017 44,26 18,0
Zdravoprojekt, s.r.0. 13.1.2012 - 31.3.2017 44,26 54,0
SBD B. Bystrica 1.6.2013 — 31.5.2017 prevadzkové naklady Aula - 2 dni v roku
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Zakonom povolena doba prenechania docasne prebytocného nehnuteI'ného majetku Statu
do ngjmu ngjomnou zmluvou bola zmenend zdkonom ¢. 135/2013 Z. z. s u¢innostou od 1.jula
2013 na obdobie najviac dvoch rokov.

N4gomné zmluvy boli uzatvorené pred UCinnostou citovanej zmeny a spravca
nehnutelného majetku Statu je povinny ich dat’ do suladu s platnym znenim zékona, t.j. v zmysle
§ 13 ods. 3 zdkona o sprave majetku Statu ,,...doCasne prebytocny nehnutelny majetok Statu
prenechat’ do najmu ndjomnou zmluvou uzavretou najviac na dva roky...*.

Kontrolou najomnych zmluv bola zistena spravnost a Uplnost” uzatvorenych ndjomnych
zmluv v zmysle zdkona ¢. 116/1990 Zb. o ndjme a prenajme majetku, § 663 a nasl. Obcianskeho
zakonnika, vratane dohodnutej tthrady ndkladov na sluzby (voda, elektrina, upratovanie a pod.)
suvisiacich s prendyjmom majetku.

Nadobudnutie majetku darom

Podra €l. II. ods. 3 pism. e) Pozndmok k uctovnej zévierke k 31.12.2013 bolo uvedené, ze
dlhodoby hmotny a nehmotny majetok darovanim alebo delimitdciou univerzita v roku 2013
neziskala.

Kontrolou zmlav bolo zistené, Ze na zaklade darovacich zmluv ziskala univerzita od
darcov:

- darovacou zmluvou ¢. 94/2012/GRANT z 18.01.2013 (ev. ¢islo registra zmlav SZU ¢. 10-
2013) od GlaxoSmithKline Slovakia s.r.o. Bratislava 2 ks Notebook Dell D630 (SN
3MGHK3J, GBXHS83J) v celkovej hodnote 1 euro;

- ev. ¢. registra zmluv SZU ¢. 182-2013 od Merck Sharp & Dohme, s.r.o. Bratislava
z 12.11.2013 odberové kreslo typu KBL 02 a difuzneho stojana s drziakom na podavanie
parenteralnej liecby pacientom Gastroenterologickej kliniky LF UK a SZU v nemocnici na
Antolskej v Bratislave, v trhovej hodnote poc¢as doby poskytnutia vo vyske 620 eur;

- ev. ¢. registra zmluv SZU ¢. 187-2013 od Merck Sharp & Dohme, s.r.o. Bratislava
7z 19.12.2013 set na diagnostiku pacientov s hepatitidou C v trhovej hodnote pocas doby
poskytnutia vo vyske 430 eur;

Dary ziskané na zdklade uvedenych zmliv kontrolovany subjekt v prisluSnom obdobi
o tychto predmetoch netctoval, ¢im nekonal v zmysle ustanovenia § 3 ods. 1 zakona ¢. 431/2002
Z. z. o uctovnictve v zneni neskorsich predpisov (d’alej len ,,zakon o uctovnictve*), podl'a ktorého
,uctovnd jednotka Uctuje a vykazuje uctovné pripady v obdobi, s ktorym casovo a vecne
suvisia...”.

Insignie

Podra ¢l. 33 Statatu SZU akademické insignie si symbolom nezavislosti a samospravneho
postavenia univerzity a jej faktlt a pravomoci ich akademickych funkciondrov.

K akademickym insignidm patri:

a) rektorska retaz z roku 2002 so Staitnym znakom, so znakmi zakladajucich fakult
a s napisom ,,Slovenska zdravotnicka univerzita v Bratislave®,

b) rektorska palica (Zzezlo) so symbolmi fakult,

c) dekanské retaze, prorektorské retaze a prodekanské ret’aze,

d) dekanska palica (zezlo).

Znak univerzity tvori §tatny znak Slovenskej republiky s napisom ,,Slovenska zdravotnicka
univerzita“ a vyobrazenie zaciatoénych pismen univerzity ovinutych hadom. Znak pouziva
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univerzita a jej fakulty najmé na oznacenie diplomov, vysvedceni, osved€eni, publikacii, tlace a
koresSpondencie. Pecat’ so znakom pouZziva univerzita na oznacenie vyznamnych listin podla
rozhodnutia rektora.

Univerzita v zmysle Statitu moze tuzemskej aj zahranicnej pravnickej osobe a fyzickej
osobe udelit Pamédtni medailu univerzity za zasluhy o rozvoj dalSiecho vzdelavania
zdravotnickych pracovnikov a za zasluhy o rozvoj univerzity.

Akademické insignie, pecat’ univerzity a pamétnd medaila st neodcudzitelnym majetkom
univerzity, ktory nesmie byt prevedeny na int pravnickd osobu ani fyzickll osobu a v zmysle
zéasad uctovania je majetkom, ktory sa neodpisuje.

V zmysle § 21 ods. 3 Opatrenia Ministerstva financii Slovenskej republiky z 8. augusta
2007 ¢. MF/16786/2007-31, ktorym sa ustanovuji podrobnosti o postupoch ti¢tovania a rdmcove]
uctovej osnove pre rozpoctové organizacie, prispevkové organizacie, Statne fondy, obce a vyssie
uzemné celky v zneni opatrenia MF SR zo 17. decembra 2008 ¢. MF/25189/2008-311 v zneni
opatrenia MF SR z 9. decembra 2009 ¢. MF/24240/2009-31 v zneni opatrenia MF SR z 23.
decembra 2011 ¢. MF/24141/2011-31 a v zneni opatrenia MF SR z 13. decembra 2012 ¢.
MF/19324/2012-31 (d’alej len ,,Opatrenie MFSR ¢. MF/19324/2012-31%), ako dlhodoby hmotny
majetok sa uctuju pozemky, stavby, byty a nebytové priestory, umelecké diela, zbierky, predmety
z drahych kovov.

S odvolavkou na zdkon ¢. 618/2003 Z. z. o autorskom prave apravach suvisiacich
s autorskym pravom (dalej len ,autorsky zdkon®) podla ktorého § 7 ods. 1 ,Predmetom
autorského préava je literarne a iné umelecké dielo a vedecké dielo, ktoré je vysledkom vlastnej
tvorivej dusevnej Cinnosti autora, najma... pism. i) ,,dielo uzitkového umenia,”. Podla § 5 ods.
3 autorského zdkona je ,,Dielo uzitkového umenia je dielo, ktoré je umeleckym vytvorom s
uzitkovymi funkciami alebo ktoré je zaclenené do uzitkového predmetu bez ohl'adu na to, ¢i bolo
vyrobené rucne, priemyselne alebo inym technologickym postupom.*.

Kontrolou bolo zistené, Ze univerzita o akademickych insignidch, pecati a pamitnej
medaile netuctovala na prisluSnom ucte v zmysle ustanoveni Opatrenia MF SR ¢. MF/19324/2012-
31, ¢im porusila § 6 ods. 3 zdkona o uctovnictve, podla ktorého ,,uctovnd jednotka je povinna
inventarizovat’ majetok, zavazky a rozdiel majetku a zavdzkov podla § 29 a § 30*.

Univerzita ako spravca majetku Statu netctovanim o Casti majetku porusil aj ustanovenie §
3 ods. 9 zdkona o sprave majetku Statu, ked’ ,,... je povinny viest' o majetku Statu uctovnictvo v
rozsahu a spésobom ustanovenym osobitnym predpisom.

1.3 Pohladavky a zavizky z hospodarskej ¢innosti. Evidencia a vymahanie pohPadavok.
Evidencia zaviazkov a sposob ich vysporiadania

Pohladavky

SZU vykazovala k 31.12.2013 iba kratkodobé pohladavky. V ramci kratkodobych
pohl'adavok SZU k 31.12.2013 v celkovej sume 302 328,43 eur boli pohl'addvky na ucte 311 —
Odberatelia vo vyske 173 009,08 eur (57,2 %), na ucte 341 - dan zprijmov vo vySke
116 799,47 eur (38,6 %), na ucte 378 — Iné pohladavky boli uctované pohladavky vo vyske
11 549 eur (3.8 %) a na ucte 335 - pohl'adavky voci zamestnancom vo vyske 970,48 eur (0,3 %).
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Stav pohl'adavok k 31.12.2013 a bezprostredne predchadzajiceho obdobia:

Tab. €. 6
Nézov a islo tétu 1. EIRRE Bezprostredne predch.
uctovné obdobie

Dlhodobé pohladavky 48 0 0
Kratkodobé pohl'adavky v tom: 60 302 328,43 228 438,01
- Odberatelia 311 61 173 009,08 205 156,84

- Poskytnuté prevadzkové preddavky 314 64 0 7 165,97

- Dan z prijmov 341 72 116 799,47 0

- Pohladavky voci zamestnancom 335 70 970,48 179223

- Iné pohladavky 378 81 11 549,40 14 322,97
SPOLU (r. 48+r.60 stivahy) 302 328,43 228 438,01

Zdroj: SZU — Uctovna zavierka k 31.12.2013 - Stivaha

Stav a vyvoj pohl'addvok podl'a doby splatnosti uvedenych v Poznamkach (tabulka ¢. 18
priloha Poznamok) vykazany suctom riadkov suvahy 048 (dlhodobé pohladavky) a 060
(kratkodobé pohl'adavky) bol nasledovny:

Tab. ¢. 7
Hodnota Hodnota
k31.12.2013 k31.12.2012

Pohladavky

PohPadavky podPla doby splatnosti

Pohl'adavky v lehote splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 238 402,97 72 392,72
Pohladavky po lehote splatnosti 64 151,14 156 045,29
Spolu: 302 554,11 228 438,01

Zdroj: SZU — Uctovna zavierka k 31.12.2013 - Poznamky

Stav pohl'addvok zo suvahy k 31.12.2013 v celkovej sume 302 328,43 eur nebol zhodny
so stavom pohl'adavok k 31.12.2013 uvedenymi v pozndmkach. Rozdiel ¢inil 225,67 eur.

V sprave o hospodareni SZU v Bratislave k 31.12.2013 boli uvedené pohl'adavky po lehote
splatnosti v ramci kratkodobych pohl'adavok SZU vo vyske 65 543,12 eur, ¢o bol rozdiel 1 391,98
eur oproti stavu pohl'adavok k 31.12.2013 uvedenymi v Poznamkach (64 151,14 eur).

Tym, ze organizacia vykazovala v Suvahe, Poznamkach a Vyro¢nej sprave rozdielne udaje
kratkodobych pohladévok k 31.12.2013 nepostupovala v zmysle ustanovenia § 8 ods. 1 zédkona
o uctovnictve, podla ktorého je uctovna jednotka povinna viest' ultovnictvo spravne, uUplne
preukdzatel'ne, zrozumiteI'ne a spdsobom zarucujicim trvalost’ uctovnych zdznamov.

SZU vykazovala v uctovnictve pohladavky na ucte 311 - Odberatelia vo vyske
173 009,08 eur, ztoho pohladdvky zhlavnej ¢innosti vo vySke 9 654,52 eur a pohladavky
z podnikatel’'skej ¢innosti vo vyske 163 354,56 eur.

Kontrolna skupina zistila, Ze z celkovych kratkodobych pohl'adavok boli pohl'adavky vo
vyske 18 359,97 eur so splatnostou do konca roka 2012, ¢o bolo takmer 11 % z celkovych
pohladavok. Z toho 1 049,12 eur z hlavnej ¢innosti 17 310,85 eur z podnikatel'skej ¢innosti.

Pohl'adavky po lehote splatnosti pred rokom 2013 (podla inventarizatného zapisu k
31.12.2013 - inventarizovany majetok - ucet 311) st uvedené v tabulke ¢. 8.

Kontrolna skupina na vybranej vzorke overila vymahanie pohl'adavok po lehote splatnosti
pred rokom 2013 na zdklade zaslanych upomienok k odberatel'skym faktiram a zistila, ze SZU
postupovala v zmysle ustanovenia § 6 ods. 4 zdkona o sprave majetku Statu tym, ze konala tak,
aby vsetky povinnosti dlznika boli v€as a riadne splnené, aby pohladdvka Statu bola vcas
uplatnend na prisluSnych orgdnoch.



Najvyssi kontrolny urad Slovenskej republiky

Tab. ¢. 8
Subjekt faktira Hodno.ta i Sposob Vym,zihan’ia (}J-u.pomienky,
(v eur) P-postupené pravnikom)
Hlavna cinnost’
1001532 | Sibamac [ 14000130 1049,12] 28.6.2010]
Podnikatel'skd ¢innost’
10000100463 | Avir Green Hils 22200336 3200,00] 22.8.2012|U,P
10000100479 | Cittera Milo§ 22200356 598,80 31.8.2012|U,P
10000100489 | Cittera Milo§ 22200379 598,80 19.9.2012|U, P
10000100583 | Cittera Milo§ 22200534 298,80 | 18.12.2012|U, P
10000100596 | Dana Cuiikova 22200549 260,00| 27.12.2012| U, P
1001565 | Forex 16000289 | 5356,73| 14.7.2010|U, P
10000100335 | Ibrau Sk 22200108 44,51 3.4.2012|U, P
1001569 | Lufoob 21200069 | 1482,12 8.4.2011|U, P
1001570 | MaMreality holdin 21200124 300,00 27.4.2011|U,P
1001571 | MaM spol.s.r.o. 16000005 370,00 10.2.2010|U, P
1001572 | MaM spol.s.r.o0. 96000328 370,00 11.8.2009|U,P
1001573 | MaM spol.s.r.o0. 96000385 370,00 24.8.2009|U, P
1001574 | MaM spol.s.r.o. 96000427 370,00 5.1.2009 | U, P
1001575 | MaM spol.s.r.o. 96000460 370,00 | 26.10.2009 | U, P
1001576 | MaM spol.s.r.o. 96000525 370,00 24.11.2009 | U, P
1001577 | MaM spol.s.r.o. 96000589 370,00 | 25.12.2009 | U, P
1001582 | Prefa 16000522 86,11 3.1.2011 | U, P
1002750 | SK Iglovia 22200032 302,12 27.2.2012|U, P
1001591 | UK Prirodovedecka | 21200190| 1219,20( 20.9.2011
1001595 | VT CoM s.r.0. 96000012 797,30 20.2.2009 | U-tri, P
1001597 | West Slovak Trading | 16000083 176,36 | 25.3.2010|U, P
SPOLU 18 359,97 eur

Zdroj udajov: Inventarizacia SZU k 31.12.2013 ticet 311 — odberatelia

Zavizky

SZU vykazovala k 31.12.2013 v uctovnictve zavézky v celkovej sume 6 705 284,12 eur,
z toho dlhodobé zavizky vo vyske 141 364,62 eur a kratkodobé zavéizky v sume 6 563 919,50 eur.
Dlhodobé zavizky predstavovali v plnej vyske zavidzky zo socidlneho fondu.

Strukttra zavizkov k 31.12.2013 bola nasledovna:

Tab. ¢. 9
Nézov a &islo Gétu k 31.12.2013 (v eur) L,gfjf;giﬁ;g’if‘(evdsi)

Dlhodobé zavizky 140 141 364,62 133 056,37
Kratkodobé zavizky v tom: 151 6 563 919,50 6 822 974,23
- Dodavatelia 321 152 4106 002,30 3923 266,39

- Prijaté preddavky 324 154 0 2 059,30

- Iné zavizky 379 160 73 382,30 165 983,77

- Zamestnanci 331 163 413 755,34 371 531,89

- Zucts org. SP a ZP 336 165 762 822,45 244 419,02

- Dan z prijmov 341 166 0 128 849,52

- Ostatné priame dane 342 167 69 972,75 68 949,62

- Dan z pridanej hodnoty 343 168 442,46 4 664,44

- Ostatné dane a poplatky 345 169 2 144,25 4 833,60

- Transféry a ost.zuét.so subj.mimo VS 372 172 1135 397,65 1908 416,68
SPOLU (r. 48+r.60 stivahy) 6 705 284,12 6 956 030,60

Zdroj: Stvaha U¢ ROPO SFOV 1-01 SZU k 31.12.2013
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Kratkodobé zavizky k 31.12.2013 wvrastli o takmer 4 % oproti roku 2012. Podla
inventarizacie vykonanej k 31.12.2013 sa na ucte 321 — Dodavatelia v celkovej sume 4 106 002,30
eur opakovane vyskytovali dodavatelia, ktorym SZU neuhradila faktury so splatnostou od roku
2011. Napr.:

- 3P plus Tripsy neuhradenych celkom 7 637,70 eur za 56 fakttr

- Agrasor s.r.o. neuhradenych celkom 14 598,40 eur za 6 faktlr

- Biotech neuhradenych celkom 16 437,68 eur za 39 faktur

- Fisher neuhradenych celkom 11 797,96 eur za 27 faktar

- Roche Slov s.r.0. neuhradenych celkom 74 573,10 eur za 47 faktar

Z uvedeného vyplyva, Ze kontrolovany subjekt prijimal na seba také zavizky, na ktoré
v beznom rozpoctovom roku nemala dostatok finan¢nych prostriedkov, ¢im zat'azovala rozpocet
nasledujucich rokov. Tymto konanim SZU nedodrzala ustanovenie § 19 ods. 5 zékona
o rozpoctovych pravidlach, ¢im porusila financnu disciplinu podl'a ustanovenia § 31 ods. 1 pism.
f) tohto zakona.

Dalej bolo zistené, e udaj vykazany v hlavnej knihe k 31.12.2013 na uéte 527 zikonné
socidlne ndklady bol vo vyske 129 669,86 eur, o bolo zhodné s idajom uvedenom vo vykaze
ziskov a strat na r. 15 zédkonné socidlne naklady. Konecny zostatok na ucte socidlneho fondu
¢. 7000198813/8180 bol 137 773,76 eur a dlhodobé zaviazky zo socidlneho fondu na tcte 472 boli
vykdzané v suvahe vo vyske 141 364,62 eur. Vykazané udaje o socidlnom fonde poukazuju
na skuto¢nost’, ze SZU nevykonala v roku 2013 ztc¢tovanie finanénych prostriedkov socidlneho
fondu, ¢im nedodrzala ustanovenie § 6 ods. 3 zakona ¢. 152/1994 Z. z. o socialnom fonde
a o zmene a doplneni zdkona ¢. 286/1992 Zb. o daniach z prijmov v zneni neskorsich predpisov.

Zavazky voc¢i socidlnemu a zdravotnému poisteniu boli k 31.12.2013 vo vyske
762 822,45 eur a oproti roku 2012 vzrastli o 518 403,43 eur, t. j. 0 32 %. Kontrolna skupina
zistila, ze SZU listom ¢. 1783/2013 zo dina 12.12.2013 poziadala MZ SR o dofinancovanie
rozpoctu z dovodu vaznej financnej situdcie, ktord moze sposobit’ kolaps organizécie. Zriad'ovatel
na zéklade uvedenej skutoénosti v sulade s ustanovenim § 8 ods. 5 zdkona o Statnej pokladnici
zaslal SZU dna 27.12.2013 ¢. j. Z58840-2013-OVVHR rozpoctové opatrenie, ktorym poskytol
SZU finan¢né prostriedky vo vyske 400 000,00 eur. Tieto boli ucelovo urcené na prevadzku SZU
a vyrovnanie dodévatel'skych zéviazkov. Dna 13.01.2014 bolo rektorom SZU nariadené, aby
finan¢né prostriedky vo vyske 400 000,00 eur boli pouzité na uhradu zavidzkov voci Socidlnej
poistovni na odvod poistného za rok 2013. SZU porusil § 141 ods. 1 zédkona ¢. 461/2003 Z. z.
o socialnom poisteni, v zneni neskorsich predpisov (d’alej len ,,zdkon o socidlnom poisteni*), ked’
neplnil povinnost' v zmysle ustanovenia vyplyvajuceho zo zdkona o socidlnom poisteni, podla
ktorého ,,Fyzickd osoba a pravnickd osoba, ktoré su povinné platit’ poistné, si povinné poistné
odvadzat’, ak tento zdkon neustanovuje inak®.

1.4 DodrZiavanie zakona ¢. 431/2002 Z.z. o Gctovnictve v zneni neskorSich predpisov
Uc¢tovna zavierka

Kontrolovany subjekt vypracoval ucétovnu zavierku k 31.12.2013, ktorej zaslanie
a predlozenie kontrolnej skupine nepreukazal.

Kontrolnd skupina overila spravnost’ ¢iselnych udajov z Gctovnej zavierky k 31.12.2013
v G&tovnych vykazov Stvaha U¢ ROPO SFOV 1-01, zostavenej diia 28.03.2014, vykaz ziskov
a strat U¢ ROPO SFOV 2-01, zostaveného 28.03.2014 a Poznamky U¢ ROPO SFOV 1-01, bez
uvedenia ddtumu zostavenia. Neuvedenim datumu zostavenia do Poznamok U¢ ROPO SFOV 1-
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01 kontrolovany subjekt nepostupoval podla ustanovenia § 17 ods. 2 pism. c¢) zdkona
o uctovnictve, pretoze uctovna zavierka obsahuje vSeobecné nalezitosti — defi jej zostavenia.

a pasiv v Stvahe,

Spravnost’, spolahlivost’, zrozumitel'nost” a Uplnost’ ¢iselnych tidajov vykazovanych aktiv

nadkladov avynosov vo Vykaze =ziskov astrdt audajov uvedenych

v Poznamkach k 31.12.2013 kontrolnd skupina vykonala porovnanim s Hlavnou knihou. Bolo
zistené, Ze udaje uvedené v uctovnej zavierke k 31.12.2013 koreSpondovali s idajmi uvedenymi
v hlavnej knihe k tomu istému obdobiu.

Odstihlasenim jednotlivych poloziek spravnosti ¢iselnych tidajov vo vykazoch bolo zistené:

Suvaha
Aktiva SZU k 31.12.2013 boli nasledovné (zaokruhlene v eur):

Tab. ¢. 10
AKTIVA Brutto Korekcia Netto 2013 Netto 2012

SPOLU MAJETOK 001 49 142 567 23 561 639 25 580 928 25 658 509

A. Neobezny majetok 002 46 909 542 23 561 639 23 347 903 23 425 508
A.1. | Dlhodoby nehmotny majetok 003 1232 651 431 606 801 045 248 843
All Dlhodoby hmotny majetok 011 45 676 891 23130 033 22 546 858 23 176 666
B. Obezny majetok 033 2216 670 0 2216 670 2223078
B.1. | Zasoby 034 40 049 0 40 049 52 987
B.IV. | Kratkodobé pohl'adavky 060 302 328 0 302 328 228 438
B. V. | Finan¢né Gcty 085 1 874292 0 1874292 1941 653
C Casové rozliSenie 110 16 355 0 16 355 9922

Zdroj: Suvaha U¢ ROPO SFOV 1-01 SZU k 31.12.2013

Uttovna hodnota majetku rozpodtovej organizacie bola vykdzana v suvahe po korekcii
v sume 25 580 928 eur, z toho neobezny majetok 23 347 903 eur a obezny majetok 2 216 670 eur.
Casové rozlisenie na strane aktiv bolo vykazané v sume 16 355 eur na Géte naklady budicich
obdobi.

Porovnanim s rokom 2012 bola uctovnd hodnota majetku nizSia o 77 581 eur,
a to predovsSetkym z dovodu poklesu neobezného majetku o 77 605 eur (hlavne dlhodobého
hmotného majetku - DHM) ako aj obezného majetku o 6 408 eur.

Objemovo najvyznamnejSie polozky v ramci neobezného majetku v celkovej sume
23347903 eur predstavoval DHM v sume 22 546 858 eur (96,6 %), a to hlavne stavby
(7 526 932 eur), samostatné hnutel'né veci (5 550 015 eur), ostatny dlhodoby hmotny majetok
(4 993 735 eur) a pozemky (4 301 438 eur).

Z obezného majetku v celkovej sume 2216 670 eur boli objemovo najvyznamnejSie
polozky financné ucty v sume 1874 292 eur (84,6 %) a kratkodobé pohladavky v sume
302 328 eur (13,6 %). Vramci financnych uctov bola na ucte 221 — Bankové ucty suma
1 873 271 eur (99,9 %).

Kontrolou kone¢nych stavov uctov k 31.12.2013 bolo zistené, ze konecny stav uctu 211 -
pokladnica k 31.12.2013 bol 1021,48 eur. Neodvedenim finan¢ného zostatku z uctu 211 —
pokladnica v celkovej sume 1 021,48 eur porusil kontrolovany subjekt ustanovenie § 12 ods. 5
zékona &. 291/2002 Z. z. o Statnej pokladnici a o zmene a doplneni zdkonov v zneni neskorsich
predpisov (d’alej len ,,zakon o Statnej pokladnici®). V zmysle uvedeného predpisu je klient
povinny zhodnocovat’ docasne vol'né financné prostriedky v stlade s ustanovenim § 6 ods. 1 pism.
k) vyluéne v Statnej pokladnici.

V ramci kratkodobych pohladavok k 31.12.2013 v celkovej sume 302 328 eur SZU
vykazovala pohl'adavky na ucte 311 — Odberatelia vo vyske 173 009 eur (57,2 %), na ucéte 341 -
daii z prijmov vo vySke 116 799 eur (38,6 %), na ucte 378 — Iné pohladavky boli uctované
pohladavky vo vyske 11 549 eur (3,8 %) ana uéte 335 - pohladavky voci zamestnancom
vo vyske 970 eur (0,3 %).
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Pasiva SZU k 31.12.2013 boli nasledovné (zaokruhlene v eur):

Tab. ¢. 11
. Bezné uctovné Bezprostredne predchadzajtice
PASIVA obdobie attovné obdobie

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY 115 25 580 928 25 658 509

A. Vlastné imanie 116 6 941 558 6 955 008
A.Il. | Fondy 120 432 432
A.IIl. | Vysledok hospodarenia (+,-) 123 6941 127 6 954 576
B. Zavizky 126 18 082 155 17 889 309
B.I. Rezervy 127 333 006 328 318
B. II. | Zuctovanie medzi subj. verejnej spravy 132 11043 864 10 604 961
B.III. | Dlhodobé zavizky 140 141 365 133 056
B.IV. | Kratkodobé zaviazky 151 6563 920 6 822 974
C Casové rozliSenie 180 557 215 814 192

Zdroj: Suvaha U¢ ROPO SFOV 1-01 SZU k 31.12.2013

SZU vykazala v stvahe k 31.12.2013 vlastné imanie a zavdzky vo vyske 25 580 928 eur.
Oproti bezprostredne predchadzajicemu obdobiu sa ich hodnota znizila o 77 581 eur. Tuto
skuto¢nost’ ovplyvnilo hlavne zniZenie casového rozliSenia v roku 2013 o 256 977 eur oproti roku
2012 a to vynosy buducich obdobi.

SZU vykazovala k 31.12.2013 na ucte 421 - rezervny fond vo vyske 432 eur. Kontrolna
skupina zistila, Ze rezervny fond bol v tej istej vySke vykazany aj za bezprostredne predchadzajtice
obdobie. Podl'a ustanovenia § 25 zdkona o rozpoc¢tovych pravidlach sa rezervny fond prispevkove;j
organizacie tvori z vysledku hospodérenia prispevkovej organizacie a mozno ho pouzit' na
vysporiadanie straty prispevkovej organizacie. V roku 2012 SZU vykazala stratu vo vyske —
2 425 846,82 eur a v roku 2013 bola strata SZU vo vyske — 340 727,80 eur. Z uvedeného dévodu
SZU zakonny rezervny fond v rokoch 2012 a 2013 netvorila.

V ramci kratkodobych zéaviazkov k 31.12.2013 v celkovej sume 6 563 920 eur boli
vykazané hlavne zavézky na ucte 321 -Dodévatelia v sume 4 106 002 eur (62,6 %) a zavdzky na
ucte 372 — transfery aostatné zuctovania so subjektmi mimo verejnej spravy vo vyske
1 135398 eur (16,6 %).

Dlhodobé zavézky boli zaviazky zo socialneho fondu vo vyske 141 365 eur. eur.

Vykaz ziskov a strat

Vynosy SZU z hlavnej Cinnosti, z podnikatel'skej ¢innosti a spolu podla jednotlivych
hlavnych poloziek k 31.12.2013 boli nasledovné (zaokrthlene v eur):

Tab. ¢. 12
Bezprostr.
Bezné tctovné obdobie predchadz.
uctovné
obdobie
Vlflavna’ Iv).odmk; Spolu
c¢innost c¢innost
60 Trzby za vlastné vykony a tovar 065 3180237 | 1470511 | 4650748 4009 332
64 Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 083 0 9032 9032 75 822
65 Zucétovanie rezerv a opravnych poloziek 091 329 357 0 329 357 0
66 Finan¢né vynosy 100 6 545 294 6 838 640
67 Mimoriadne vynosy 109 8518 0 8518 90
68 Vynosy z transf.a rozp.prijmov §tat.RO... 114 9 347 374 0| 9347374 8458 561
6 Uttovna trieda 6 celkom 134 | 12872030 | 1479837 | 14 351 867 12 544 445

Zdroj: Vykaz ziskov a strat UCROPO SFOV 2-01 SZU k 31.12.2013
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Celkové vynosy SZU k 31.12.2013 boli vo vyske 14 351 867 eur. Z toho z hlavnej ¢innosti
vo vyske 12 872 030 eur (89,7 %) a z podnikatel'skej ¢innosti vo vyske 1479 837 eur (10,3 %).
Porovnanim s predchadzajicim obdobim doSlo k zvySeniu vynosov o0 12,6 %, teda
o0 1 807 422 eur. Najvyssiu polozku tvorili vynosy z beznych transferov zo SR na tiéte 681 v sume
5532 674 eur (38,6 % z celkovych vynosov), ktoré boli v predchadzajucom obdobi vo vyske
6 182 225 eur. Vo vynosovej polozke 68 bolo zahrnuté zuctovanie transferov.

Néklady SZU z hlavnej €innosti, z podnikatel'skej €innosti a spolu podla jednotlivych

hlavnych poloziek k 31.12.2013 boli nasledovné (zaokruhlene v eur):

Tab. ¢. 13
Bezprostr.
NAKLADY Bezné uctovné obdobie pre d chad,z.
uctovne
obdobie
Hlavna Podnik.
e , v s Spolu
cinnost c¢innost
50 Spotrebované nakupy 001 1350 448 563 690 1914138 | 2603230
51 Sluzby 006 744 907 117 902 862 809 1212036
52 Osobné naklady 011 7520 780 523 703 8044483 | 7896574
53 Dane a poplatky 017 54 138 16 402 70 541 78 153
54 Ostatné naklady na prevadzkovu ¢inn. | 021 492 068 3966 496 035 425 447
55 Odpisy,rezervy a OP z prev.¢. a fin.c. 029 3031529 252 730 3284260 | 2609698
56 Finan¢né naklady 040 19 867 461 20329 16 287
Spolu iétovné skupiny 50 064 13 213 739 1 478 856 14 692 595 | 14 841 424
Vysledok hospodarenia pred zdanenim | 135 -341 709 981 -340 728 | -2296 979
Vysledok hospodarenia po zdaneni 138 -341 709 756 -340 953 | -2 425 847

Zdroj: Vykaz ziskov a strat U¢ ROPO SFOV 2-01 SZU k 31.12.2013

Celkové naklady SZU k 31.12.2013 boli vo vyske 14 692 595 eur, v tom z hlavnej ¢innosti
vo vyske 13 213 739 eur (89,9 %) a z podnikatel'skej ¢innosti vo vySke 1478 856 eur (10,1 %).
V porovnani s predchadzajucim obdobim doslo k znizeniu celkovych ndkladov o 1 %,
t. j. o148 829 eur. Najvyssiu polozku tvorili osobné naklady, ato 8 044 483 eur (54,8 %
z celkovych nakladov), ktoré v predchadzajucom obdobi boli vo vyske 7 896 574 eur. Teda sa
oproti roku 2012 zvysili o 147 909 eur, ¢o bolo zvySenie o 1,8 %. Odpisy, rezervy a opravné
polozky v celkovej sume 3 284 260 eur sa podielali na celkovych nakladov 22,4 %. Objemovo
najvyznamnejsie polozky v rdmci spotrebovanych ndkupov boli vykazané na ucte 502 — Spotreba
energie v sume 1 087 049 eur a ucte 501 — Spotreba materialu vo vyske 800 088 eur.

Vysledok hospodarenia po zdaneni v roku 2013 SZU vykazal stratu o 2 084 894 eur vyssiu
ako v roku 2012, t. j. SZU znizila stratu na sumu — 340 953 eur.

Kontrolou sucasti uctovnej zavierky - Poznamok (bez uvedenia datum zostavenia) bolo
zistené, ze chybali niektoré informacie, pozadované ustanovenim § 18 ods. 6 zikona
o uctovnictve, podla ktorého sa v poznamkach uvedie aj vymedzenie a suma vzniknutych
nakladov voci auditorovi alebo auditorskej spolo¢nosti za uctovné obdobie v ¢leneni na naklady:
a) overenie uctovnej zavierky,

b) uist'ovacie auditorské sluzby s vynimkou overenia uctovnej zavierky,
¢) suvisiace auditorské sluzby,

d) danové poradenstvo,

e) ostatné neauditorské sluzby, resp. iné skuto¢nosti.

Neuvedenim prislusnej informacie v Pozndmkach nebolo dodrzané ustanovenie § 18 ods. 6
zakona o uctovnictve.

Sprava o hospodareni SZU v Bratislave k31.12.2013 vypracovana 25.02.2014
neobsahovala informécie o vyznamnych rizikdch a neistotach, ktorym je uctovnd jednotka
vystavena, informdacie o predpokladanom budiucom vyvoji ¢innosti Uétovnej jednotky, ndvrh
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na vyrovnanie straty, ¢im nebolo dodrzané ustanovenie § 20 ods. 1 pism. a), ¢) f) zdkona
o uctovnictve.

Tiez bolo zistené, Ze Sprava o hospodareni SZU v Bratislave k 31.12.2013 nebola
zverejnend na webovej stranke, ¢o nebolo v sulade s ustanovenim § 20 ods. 1 b) zdkona 131/2002
Z. z. o vysokych Skolach a o zmene a doplneni niektorych zdkonov (d’alej len ,,zakon o vysokych
Skolach®). Tym, Ze v nej nebol uvedeny stav a pohyb majetku a ze neobsahovala rekapitulaciu
zuctovania so Statnym rozpoctom (ta bola predmetom financ¢ného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2013)
SZU nepostupovala v zmysle ustanovenia § 20 ods. 3 pism. e) a g) zdkon o vysokych Skolach.

Roc¢na uctovna zavierka SZU za rok 2013 nebola overena auditorom.

Kontrolnd skupina overila spravnost vykonanej inventarizacie podla ustanoveni
prislusnych § 29 a § 30 zakona o uctovnictve, ktora bola vykonand na zaklade prikazu rektora
SZU ¢. 2/2013 zo dna 17.09.2013 (d’alej len ,,prikaz rektora®), ¢.j.:1-572/2013. Kontrolnej skupine
bol predloZeny suhrnny inventarizacny zapis z vykonania inventarizdcie majetku a zavézkov
arozdielu majetku a zavdzkov SZU k 31.12.2013. Tento bol vypracovany v sulade s prikazom
rektora dia 17.01.2014. Zo suhrnného inventarizacného zépisu vyplyva, ze ustredna
inventarizatna komisia spracovala vysledky vykonanej inventarizacie k 31.12.2013 a porovnanim
skuto¢ného stavu s G€tovnym stavom neboli zistené rozdiely.

Podl'a prikazu rektora bola povinnost’ vykonat’ fyzicku a dokladova inventiru majetku
(dlhodoby nehmotny a hmotny majetok, obstaranie dlhodobého majetku, opravky a zdsoby)
k 31.10.2013 v diioch od 01.11.2013 do 30.11.2013 a dokladovu inventarizaciu finan¢nych uctov,
zuctovacich vztahov, vlastného imania a dlhodobych zéavizkov, platnych zmlav a otvorenych
sudnych sporov k 31.12.2013. Kontrolna skupina zistila, ze SZU vykonala fyzicku a dokladovu
inventuru majetku k 31.10.2013, ale sthrnny inventariza¢ny zépis majetkovych Uctov uvadzal
vysledky vykonanej inventarizacie so stavom k31.12.2013 (uctovhym aj skuto¢nym).
V inventarizatnom zéapise majetkovych uctov chybali prirastky a ubytky za mesiac november
a december 2013, ¢im nebolo dodrzané ustanovenie § 30 ods. 4 zakona o uctovnictve, podla
ktorého uctovna jednotka musi preukazat’ stav hmotného majetku ku diiu, ku ktorému sa zostavuje
uctovna zavierka, udajmi fyzickej inventiry upravenymi o prirastky a ubytky uvedeného majetku
za dobu od skoncenia fyzickej inventiry do konca uétovného obdobia, a zarovenn nedodrzanie
ustanovenia § 8 ods. 1 toho istého zakona.

Kontrolou bolo tiez zistené, ze viaceré inventarizacné zapisy (napr. inventarizaéné zapisy
inventarizovaného majetku 323, 33110000, 342, 353,372, 378) neobsahovali vSetky nalezitosti,
¢im nebolo dodrzané ustanovenie § 30 ods. 3 pism. d) zdkona o uctovnictve, podla ktorého
inventarizaCny zapis musi obsahovat meno, priezvisko a podpisovy zaznam osoby alebo 0sob
zodpovednych za vykonanie inventarizacie v uctovnej jednotke a zaroven § 8 ods. 1 toho istého
zakona.

Dalej kontrola NKU SR zistila, ze SZU napriek povinnosti vykonat® inventarizaciu majetku
zaradeného v uctovnictve do uctovnej triedy O — obstaranie dlhodobého majetku v zmysle zdkona
o uctovnictve ako aj podla prikazu rektora, tato nebola vykonana. Predlozena dokumentacia
neobsahovala inventirny supis obstarania hmotnych investicii na ucéte 041 - obstaranie
dlhodobého nehmotného majetku s i€tovnym stavom 16 212,00 eur a na ucte 042 - obstaranie
dlhodobého hmotného majetku s ictovnym stavom 156 754,46 eur, ¢im bol poruseny § 29 ods. 1
a § 30 ods. 1a 2 zakona o uctovnictve.

Tym, ze organizacia nevykonala inventarizaciu majetku na uctoch obstarania, konala
v rozpore s ustanovenim § 6 ods. 3 zdkona o uctovnictve a zaroven aj v rozpore s ustanovenim § 8
ods. 1 zdkona o uctovnictve, nakol’ko nebola potvrdena spravnost’ uctovnictva Gctovnej jednotky
za rok 2013.

Kontrolovany subjekt v priebehu kontroly predlozil dokumentaciu, ktord obsahovala
podklady k nezaradenému obstaravanému dlhodobému hmotnému a nehmotnému majetku,
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zauctovaného na uctoch obstarania 041 a 042. Bolo zistené, Ze napr. obstarand nehnutelnost’
pozemok o vymere 393 m> nadobudnutd odplatnym prevodom diia 09.05.2013 (vypis &. 89
bezného uctu SZU ¢. 7000200522/8180) bola evidovana podla vypisu katastra nehnutelnosti na
vypise listu vlastnictva ¢. 6492, parcelné Cislo 3354/669 ako ostatnd plocha. Tym, Zze SZU
nezaradila predmet obstarania do majetku, konala v rozpore s ustanovenim § 7 ods. 1 zékona
o uctovnictve, podla ktorého uctovna jednotka je povinnad Uctovat tak, aby Uctovna zavierka
poskytovala verny apravdivy obraz o skutoCnostiach, ktoré st predmetom uctovnictva
a o finan¢nej situdcii uctovnej jednotky.

Zaroven konala v rozpore s ustanovenim § 8 ods. 1 zdkona o uctovnictve, podla ktorého
uctovna jednotka je povinnd viest’ UCtovnictvo spravne, uplne, preukazatelne, zrozumitelne
a spdsobom zarucujicim trvalost’ ic¢tovnych zaznamov.

Z vybranej vzorky dodavatel'skych faktar (13/1251 — 13/1300) boli zistené nasledovné
nedostatky:
Napr. faktary
- Fa ¢. 213496 (13/1251) z 11.11.2013 vystavend na sumu 891,80 eur na ndkup materidlu,

podpolozka 633 006 od dodavatel'a K TRaDE,

- Fa ¢ 213506 (13/1252) z 11.11.2013 vystavena na sumu 791,72 eur na nakup materialu,
podpolozka 633 006 od dodavatela K TraDE,

- Fa ¢ 213507 (13/1253) z 11.11.2013 vystavena na sumu 999,89 eur na nakup materialu,
podpolozka 633 006 od dodavatel'a K TraDE,

boli uhradené az v nasledujicom roku dna 24.09.2014. Predbezna finan¢nd kontrola (d’alej len
,»PFK*) nebola vykonand. Na ziadankach ¢. 1430/2013 zo 14.10.2013, 1431/2012 zo 14.10.2013
al429/2013 zo 14.10.2013 bolo uvedené: ,,operativna porada (kvestor SZU) schvalené, datum®,
bez podpisu, &o nespiiialo naleZitosti PFK.

V uvedenych pripadoch predbeznou financnou kontrolou nebol vykonany sulad
pripravovanej finan¢nej operdcie srozpotom SZU. Jej vykonanie nebolo potvrdené
zamestnancami na doklade suvisiacom s pripravovanou finan¢nou operaciou podpisom
a vyjadrenim, ¢i pripravovana finan¢né operacia je alebo nie je v stlade s rozpoctom SZU.

Nevykonanim PFK kontrolovany subjekt nedodrzal ustanovenie § 6 ods. 1 a ustanovenie
§9 ods. 1 a 3 zadkona ¢. 502/2001 Z. z. o finan¢nej kontrole a vnutornom audite a o zmene
a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov (dalej len ,,zdkon o financnej
kontrole®).

Pritom SZU nemala dostatok finan¢nych prostriedkov na uhradenie predmetnych faktur.
Z uvedeného vyplyva, zZe kontrolovany subjekt prijimal na seba také zavizky, na ktoré v beznom
rozpoCtovom roku nemala dostatok finan¢nych prostriedkov, ¢im zatazovala rozpocet
nasledujucich rokov. Tymto konanim SZU nedodrzala ustanovenie § 19 ods. 5 zikona
o rozpoctovych pravidlach, ¢im porusila financnu disciplinu podl'a ustanovenia § 31 ods. 1 pism.
f) tohto zakona.

Likvida¢né listy uvedenych faktir neobsahovali podpisovy zaznam osoby (v zmysle
preukazatel'nosti uctovného zdznamu ustanovenia § 32 ods. 3) zodpovednej za uctovny pripad
v uc¢tovnej jednotke a podpisovy zdznam osoby zodpovednej za jeho zauctovanie, ¢im nebolo
dodrzané ustanovenie § 10 ods. 1 pism. f) zdkona o G¢tovnictve.

Z tych istych dokladov bolo d’alej zistené, ze pisomny zaznam o rozpoctovej podpolozke
633 006 bol vykonany ceruzkou. Takyto ucltovny zaznam nebol vyhotoveny v sulade
s ustanovenim § 8 ods. 1 zakona o uctovnictve.

Dalej bolo zistené, Ze Giétovny doklad - faktara &. 20130298 (13/1286) zo diia 28.11.2013 —
naklady na opravu pristroja HRMS DFS centralny pocita¢ v sume 4 836,91 eur od dodavatel'a
Pragolab a jej prilohy neobsahovali servisny protokol, resp. pracovny zictovaci list s uvedenim
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informdacie, aké prace boli vykonané a podpisovy zdznam odovzdania a prevzatia vykonanych
prac.

Tym, Ze na uvedenych uctovnych dokladoch nebolo jednoznacne potvrdené, resp.
jednoznacne vyznaCené spravne vecné plnenie a prisluSné podpisy prevzatia prac, iSlo
o nepreukazatelné uctovné zaznamy v zmysle ustanovenia § 32 ods. 1 zdkona o uctovnictve,
podla ktorého na ucely tohto zdkona sa za preukdzatel'ny uctovny zdznam povazuje iba uctovny
zaznam, ktorého obsah priamo dokazuje skutocnost’, alebo ktorého obsah dokazuje skuto¢nost
nepriamo obsahom inych preukazatelnych uctovnych zdznamov.

SZU zatriedil podl'a ekonomicke;j klasifikacie rozpoctovej klasifikdcie ndkup dvoch kusov
mrazniciek skrinovych (4 299,00 eur s DPH), od dodavatel'a L.Kusyn — laboratérne zariadenia,
Faktura ¢. 2013156 (13/1290) zo dia 04.12.2013 vystavena na sumu 598,01 eur na podpolozku
633 006 - vSeobecny material. Spravne mali byt mraznic¢ky zatriedené na podpolozke 633 004 -
prevadzkové stroje, pristroje a zariadenia a majetok mal byt zaevidovany a uctovany ako
kratkodoby hmotny majetok.

Nespravne zatriedenie a zatuctovanie majetku bolo tiez v pripade ndkupu stolovej lampy
a laboratdrneho vozika - Faktura ¢. 549547 /(13/1293) zo dna 05.12.2013 vystavend na sumu
394,06 eur od dodavatel'a Merck spol. s.r.o.

Toto konanie bolo v rozpore s ustanovenim § 4 ods. 4 zdkona o rozpoctovych pravidlach,
podla ktorého v rozpocte verejnej spravy, pri sledovani plnenia rozpoctu verejnej spravy a pri
pohyboch na uctoch finanénych aktiv sa uplatiluje rozpoctova klasifikdcia a v rozpore
s ustanovenim § 4 ods. 2 zdkona o uctovnictve, podla ktorého uctovna jednotka je povinna
dodrziavat’ opatrenia MF SR ¢. MF/19324/2012-31.

Tym, ze SZU mraznicky, stolovi lampu a laboratérny vozik v celkovej sume 992,07 eur
neviedla ako kratkodoby majetok, konala v rozpore so zdsadami o zarad’ovani majetku v zmysle
ustanovenia § 16 ods. 2 pism. b) postupov uctovania, podla ktorého iSlo o kratkodoby hmotny
majetok. Sucasne doslo k poruSeniu ustanovenia § 8 ods. 1 zdkona o uctovnictve, podl'a ktorého
uctovna jednotka je povinna viest’ uctovnictvo spravne.

2. Monitoring realizacie ciel'ov a ukazovatel’ov prijatych opatreni

2.1 Realizacia opatreni prijatych na odstranenie nedostatkov zistenych
predchadzajicou kontrolou

Na zaklade vysledkov kontroly uvedenych v protokole o vysledku kontroly
a so Zapisnicou z prerokovania protokolu o vysledku kontroly zo dnia 17.07.2013 univerzita
prijala celkom 21 opatreni na odstranenie zistenych nedostatkov a predlozila Spravu o plneni
opatreni dia 05.11.2013. Kedze v priebehu roka 2014 nastali zmeny vo vedeni univerzity
a plnenie opatreni bolo viazané na nedostatky zistené z roku 2013 a skér, kontrolna skupina NKU
SR vradmci vyvoja realizdcie vyZziadala odpocet plnenia opatreni, ktory univerzita predlozila
28.11.2014.

Stav plnenia opatreni v Strukture opatrenie — sprava o plneni — odpocCet — zistenie
kontrolnej skupiny, je nasledovny:

1. Zavedenie operativnej evidencie vsetkych rozpoctovych opatreni vykonanych v rozpocte
v priebehu rozpoctového roka vydanych zriadovatelom MZ SR dennikom v elektronickej
forme.

Termin: trvale
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Zodpovedny: kvestor

Podl'a Spravy sa prijaté opatrenie plni formou Evidencie rozpoctovych opatreni MZ SR
elektronickou formou od zaciatku roka 2013. Vo Vyhodnoteni kontrolovany subjekt uviedol,
Ze opatrenie sa plni, pricom d’alej uviedol, ze evidencia bude od roku 2015 ako sucast’ vnitornych
opatreni, ktoré maju zlepsit’ a skvalitnit’ evidenciu vSetkych dokumentov, zabezpeci sa adresnost’
ich ulozenia a spdsob narabania s nimi.

Opatrenie sa plni ¢iasto¢ne.

2. ZabezpeCenie suladu udajov uctovného vykazu Stuvaha k nadvéznosti na Poznamky
k uctovnej zavierke.

Termin: k 31.12. a trvale
Zodpovedny: veduci ekonomického oddelenia

Podl'a Spravy sa opatrenie plni formou zabezpecenia suladu udajov uctovného vykazu
Stvaha k nadvédznosti na Poznamky k Gc¢tovnej zavierke. Vo Vyjadreni kontrolovany subjekt tiez
deklaruje, Ze opatrenie sa plni a zosuladeniu vSetkych tidajov je venovana zvysSend pozornost’.

Kontrolna skupina preverila sulad tdajov uvedenych v dokladoch k uctovnej zavierke
k 31.12.2013 vyhotovenych dia 28.03.2014. Zistené nedostatky st uvedené v Casti 1.4 protokolu,
str. 14, 15.

Opatrenie bolo ¢iasto¢ne plnené.

3. Zabezpecenie kompletnosti ndlezitosti UCtovnych dokladov inymi preukazatelnymi
dokladmi, ktorych obsah nepriamo dokazuje skutocnost” prvotného uctovného dokladu
v stlade so zdkonom o uctovnictve.

Termin: plni sa
Zodpovedna: vedica ekonomického oddelenia

Podl'a Spravy sa opatrenie plni tym, ze komplexnost nalezitosti uctovnych dokladov
je zabezpeCena vsulade so zakonom o uctovnictve. Prvotné doklady podla Vyjadrenia
kontrolovany subjekt dopliia inymi preukazateI'nymi dokladmi.

Kontrolou nahodne vybranych dodéavatel'skych faktir boli zistené nedostatky
vo vyhotovovani u¢tovnych dokladov — vid’ str. 16, 17 protokolu.

Opatrenie bolo ¢iasto¢ne plnené.

4. ZabezpeCenie a vykonavanie predbeznej finan¢nej kontroly a overenie suladu
pripravovanej financ¢nej operacie na Likvidaénych listoch s pozadovanymi tudajmi
a podpismi na zaklade zakona o finan¢nej kontrole a vntitornom audite.

Termin: trvale
Zodpoveda: zamestnanci za jednotlivé useky potvrdzujici pripravovand finanénu operaciu.

Podl'a Spravy sa uloha plni, vykonanie predbeznej finan¢nej kontroly a overenie suladu
pripravovanej finan¢nej operacie na Likvidacnych listoch sa zabezpecuje priebezne.
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Podla Vyhodnotenia sa tloha plni. Komplexnost' uctovnych dokladov je trvale
zabezpeovana v sulade so zakonom o uétovnictve. Priebezna finanéna kontrola dokladov nespiiia
zatial uplne poZziadavky, je to spOsobené skor technickymi obmedzeniami v procese ich
schval'ovania.

Dodavatel'ské faktary, ktoré obsahovali likvida¢ny list nemali zdokumentovanu predbeznu.
Uvedené listy obsahovali vytlatené udaje s menami zodpovednych zamestnancov SZU
s uvedenim datumu a vyjadrenim ,,schvalil“. Datum tla¢e dokumentu sa zhodoval s poslednym
uvedenim datumom schvalenia kvestorom. Spravnost’ finan¢nej operacie nebola verifikovana
podpisom zodpovednej osoby.

Opatrenie bolo plnené ¢iastocne.

5. Zabezpecit adodrziavat' realizaciu ustanovenia § 21 ods. 2 zakona o rozpoctovych
pravidlach tak, aby 50 % nédkladov bolo pokryté trzbami.

Termin: trvale
Zodpoveda: kvestor

SZU v Sprave uviedla, ze dodrziavanie realizdcie ustanoveni § 21 ods. 2 zdkona
o rozpoc¢tovych pravidlach sa zabezpecuje kontrolou nakladovych poloziek tak, aby ich krytie
trzbami bolo v maximalnej vyske 50 %. Vo Vyhodnoteni kontrolovany subjekt uviedol,
Ze opatrenie sa neplni, lebo nizky objem finan¢nych prostriedkov z kontraktu MZ SR neposkytuje
moznost dodrzat’ hranicu 50 %. Kontrolna skupina konStatuje, Ze uvedené Vyhodnotenie nema
pri¢innu suvislost’ s prijatym opatrenim.

SZU ako prispevkova organizicia, md mat’ menej ako 50 percent vyrobnych ndkladov
pokrytych trzbami.

Zarovenn podla § 21 ods. 11 zdkona o rozpoctovych pravidlach, ak sa hospodarenie
prispevkovej organizacie za bezny rozpoctovy rok skonci stratou, prispevkova organizacia tato
stratu uhradi a vysporiada zo svojho rezervného fondu, zo zisku zo svojej podnikatel'skej ¢innosti
po zdaneni najneskor v nasledujucich dvoch rozpoctovych rokoch po roku, v ktorom bola strata
vykazand, alebo ju uhradi z kladného vysledku hospodarenia z hlavnej Cinnosti prispevkovej
organizacie najneskor v nasledujucich dvoch rozpoctovych rokoch po roku, v ktorom bola strata
vykézana.

Ak nie je mozné vyriesit’ to ani z kladného vysledku hospodarenia, uhradi ju z fondu reprodukcie
prispevkovej organizacie. Kontrolou bolo zistené, Ze kontrolovany subjekt neuhradil stratu
zakonnym sposobom.

Kontrolovany subjekt prijaté opatrenie nesplnil.

6. Vypracovat apredlozit Analyzu hospodarenia SZU k 30.06.2014 anasledne
aj za predchadzajuce obdobia rokov s alternativami rieSenia existencie univerzity
zriad’ovatel'ovi MZ SR.

Termin: do 15.10.2013
Zodpoveda: kvestor

SZU podla Spravy vypracovala Analyzu hospodarenia SZU k 30.06.2013 abude
prerokovana so zriad’ovatel'om.
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Podla Vyhodnotenia uvedend Analyza bola vypracovand, ale nebol doklad o tom, ¢i bola
so zriad’ovatel'om aj prerokovana.

Opatrenie nebolo splnené.

7. Dodrziavat, aby sa postupovalo podla vydaného prislusného Pokynu na zctovanie
finan¢nych vztahov so Stditnym rozpoctom za prislusny rok MF SR na prisluSnych
formularoch, ktoré st prilohou pokynu.

Termin: trvale
Zodpoveda: veduci ekonomického oddelenia

V Sprave bolo uvedené, Ze zlUctovanie finanénych vztahov so Stitnym rozpoctom
za prislusny rok bude realizované na formuldroch vypracovanych MF SR.

Vo Vyhodnoteni kontrolovany subjekt uviedol, Ze sa predmetné opatrenie plni, zictovanie
finan¢nych vztahov voci SR sa realizuje na prisluSnych formuldroch MF SR.

Opatrenie kontrolovany subjekt v roku 2014 dodrzal.

8. Zabezpecit adodrziavat uplatiiovanie rozpoctovej klasifikdcie v zmysle zakona
o rozpoctovych pravidlach.

Termin: trvale
Zodpoveda: veduci ekonomického oddelenia

Podl'a Spravy kontrolovany subjekt zabezpeCil opatrenia pre dodrziavanie uplatiiovania
rozpoctovej klasifikacie v zmysle zdkona o rozpoctovych pravidlach. Vo Vyhodnoteni
kontrolovany subjekt uviedol, ze sa plni, lebo rozpoctova klasifikacia je uplatiovana v zmysle
zakona.

Kontrolna skupina pri prevereni obsahu vybranej dokumentacie zistila nedostatky pri uplatiiovani
rozpoctovej klasifikacie — vid’ str. 5 a str. 17 protokolu.

Opatrenie sa plni ¢iasto¢ne.

9. Zabezpecit cestou Softipu v programe nainstalovanie novej masky tabul'ky na likvidaénom
liste faktiry s pridanim riadkov na uvedenie ¢iselnych kodov podpoloziek rozpoctovej
klasifikacie za icelom rozuc¢tovania a zatriedenia vydavku a likvidacie faktuary.

Termin: do 31.08.2013
Zodpoveda: kvestor

SZU v Sprave uviedla, Ze poziadavka na uvedenie Cciselnych kodov podpoloziek
rozpoctovej klasifikacie za ucelom rozuctovania a zatriedenia vydavku a likvidacie faktury bola
prerokovana so spolo¢nostou Softip v auguste roku 2013. Dodavatel sa podla vyjadrenia
kontrolovaného subjektu zaviazal zabezpecit’ nainstalovanie novej masky tabulky na likvidaénom
liste faktury.

Vo Vyhodnoteni sa opatrenie priebezne plni priebezne, ¢iastocne splnené.
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Kontrolnd skupina pri prevereni obsahu zuctovacich dokladov ndhodnym vyberom
vybranych dodéavatel'skych faktur za rok 2013 zistila, Ze nova maska tabul’ky na likvida¢nom liste
faktary neobsahuje pozadované naleZzitosti ¢iselnych kdédov podpoloziek rozpoctovej klasifikacie.

Opatrenie bolo splnené ¢iastoc¢ne.

10. Na zéklade preukézatel'nosti uctovnych zdznamov néslednych dokladov zabezpecit
a dodrziavat’ neuhrddzanie tychto vydavkov, postupovat v silade so zakonom
o rozpoctovych pravidlach.

Termin: trvale
Zodpoveda: kvestor

Kontrolovany subjekt v Sprave uviedol, ze uctovné doklady pred uhradou podliehaju
kontrole v zmysle zékona o rozpoc¢tovych pravidlach.

Vo Vyhodnoteni kontrolovany subjekt uviedol, Ze opatrenie sa plni, posilnila sa kontrolna
¢innost’ pri uhradach faktar a faktary st uhrddzané v stlade so zakonom o rozpoctovych
pravidlach.

Kontrolou vybranej vzorky dodavatel'skych faktir za rok 2013 bolo zistené, ze chybali
iné nalezitosti: PFK, podpisy kto uctoval, schvalil a pod. Faktiry neobsahovali udaje o sposobe
obstaravania podl'a zdkona €. 25/2006 Z.z. o verejnom obstaravani v zneni neskorsSich predpisov,
tym nepreukdzali, hospodarnost’, efektivnost' a G¢innost’ pouzitia finanénych prostriedkov.
Z faktar nebolo zrejmé, Ze kontrolovany subjekt posilnil kontrolnt ¢innost’ pred ich thradami.

Opatrenie nebolo splnené.

11. Dodrziavat zdkon o verejnom obstaravani, evidovat vSetky doklady a dokumenty
z pouzitého postupu verejného obstardvania auchovavat ich 5 rokov od plynutia
viazanosti ponuk.

Termin: trvale
Zodpoveda: kvestor, veduci ekonomického oddelenia

Kontrolovany subjekt v Sprave uviedol, Ze vSetky doklady a dokumenty z pouzitého
verejného obstardvania sa archivuji v zmysle zakona o Uétovnictve. Vo Vyhodnoteni
kontrolovany subjekt uviedol, Ze opatrenie sa plni. Verejné obstardvanie sa zabezpecuje externymi
pracovnikmi, zcoho vyplyva komplikovanost’ procesu. Prislusné doklady su archivované
v zmysle poziadavky zékona. SZU pristipila k obsadeniu miesta internym zamestnancom,
¢o zlepsi formalnu aj vecnu stranku VO.

Kontrolnd skupina vykonala preverenie zabezpecenia archivacie VO v sulade
s ustanoveniami zdkona €. 25/2006 Z.z. o verejnom obstaravani. Po jeho ukonceni vyhotovila
Priebezny protokol €. 1, ktory obsahoval preverenie dokumentacie verejného obstarania Styroch
VO, zktorych bola len jedna dokumentacia Uplna atri VO neobsahovali zoznam priloh.
Z uvedeného dovodu nebolo mozné dostato¢ne zistit’, ¢i bola dokumentacia uplna.

Opatrenie bolo ¢iasto¢ne splnené.
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12. Dodrziavat’ a zabezpecit povinnost’ po vyhodnoteni pontk bezodkladne pisomne oznédmit’
vSetkym uchadzacom vysledok vyhodnotenia pontuk.

Termin: trvale
Zodpoveda: kvestor, oddelenie verejného obstaravania

Kontrolovany subjekt v Sprave uviedol, Ze po vyhodnoteni pontk su uchadzaci, ktori
neuspeli
vo verejnom obstaravani, bezodkladne pisomne informovani.

Vo Vyhodnoteni kontrolovany subjekt uviedol, Ze opatrenie sa plni a vysledky
vyhodnotenia ponuk st bezodkladne zasielané uchddzacom.

Kontrolovany subjekt v roku 2012 vykonal obstardvanie dodavky informa¢ného systému
pre podporu vyskumu, vyvoja a vzdelavania pre zdravotnicku univerzitu prostrednictvom odborne
celkova cena vyjadrend v EUR. Predpokladant cenu zékazky v celkovej sume 3 611 483,33 eur
stanovila OSO na zdklade vyhodnotenia sumarizdcie rozpoctovych poloziek Informaéného
systému pre podporu vyskumu, vyvoja a vzdelavania (dalej len ,,IS VVV SYU®) oslovenych
vybranych dodavatelov pri prieskume trhu: DATALAN, LYNX, CSC a nextiraOne. Uvedené
podklady z prieskumu trhu tvorili podklad pre vypracovanie Predbezného oznamenia vo Vestniku
Uradu pre verejné obstaravanie zverejneného pod & 08161 — POS Vestnika &. 135/2012 zo diia
14.07.2012. Nasledne rektorka SZU schvalila trojélennti komisiu na vyhodnotenie ponuk,
z ktorych jeden ¢len mal preukazatelnti odbornost’ z predmetu obstaravania.

Sutazné podklady pre zadanie nadlimitnej zdkazky pre predmet zakazky Informacny
systém pre podporu vyskumu, vyvoja a vzdelavania pre SZU vypracovala OSO dna 11.07.2012.
Sut'azné podklady si vyziadalo 24 uchadzacov. Podl'a Zapisnice z otvarania ponuk predlozenych
pri zadavani nadlimitnej zakazky na poskytnutie sluzieb na predmet obstaravania IS VVV SZU
predlozil diia 05.09.2012 len jeden uchadza¢ LYNX, s.r.0. KoSice s cenou 4 053 612,00 eur. SZU
poziadala listom ¢. NLO1-2012/SP zo dina 12.11.2012 ucastnika o Gpravu ceny vo verejnej sut'azi
smerom nadol z 4053 612,00 eur na sumu 4 049 500,00 eur na zéklade vyhodnotenia
elektronickej aukcie zo diia 12.11.2012.

Kontrolou vykonaného verejného obstaravania nebol metédami NKU SR zisteny nestilad
s platnym zadkonom o verejnom obstaravani.

Kontrolovany subjekt predlozil komplexni dokumentaciu zuvedeného verejného
obstardvania.

Pri vykonanej kontrole vybraného verejného obstardvania postupoval kontrolovany subjekt
pri oznameni vysledkov verejného obstaravania bezodkladne.

Opatrenie bolo splnené.

13. PouZzivat’ postupy zaddvania verejnym obstardvanim pre podprahové zdkazky na zéklade
zakona o verejnom obstaravani.

Termin: trvale
Zodpoveda: kvestor, oddelenie pre verejné obstaravanie
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V Sprave kontrolovany subjekt uviedol, Zze podprahové zdkazky su zaddvané na zaklade
zdkona o verejnom obstardvani. Podl'a Vyhodnotenia sa opatrenie plni a pri podprahovych
zékazkach sa vyuzivaju postupy VO a min. tri ponuky moznych dodavatel'ov.

Kontrolna skupina preverila spdsob vykonania obstaravania tovarov a sluzieb u dvoch
nasledovnych pripadoch podprahovych zakaziek:

- podla Zapisnice z verejného obstaravania — Prieskum trhu zo diia 18.03.2014 zabezpecila
SZU zékazku ,,Oprava vstupnych vchodovych dveri do SZU Limbova 12%, ked’ oslovil
troch uchadzacov a kritériom najnizSej ceny. NajnizSiu cenu pontkol uchadza¢ Ing. J.K.,
ktory ponukol cenu 983,00 eur bez DPH/1 179,60 eur vratane DPH dna 14.03.2014.
Nasledne SZU na zadklade Objednavky ¢. 14/00309/207051/BE zo diia 18.03.2014 oslovil
vitazného uchadzaca objednal opravu prednych vchodovych dveri do SZU v zmysle
cenovej ponuky;

- kontrolovany subjekt na ziklade Ziadanky & 860/2014 zo diia 08.07.2014 objednal
univerzalny kopirovaci papier XEROX Transit, format A4, 80g/m? 500sheets.
Objednavku ¢. 14/00710/119414/BE na dodavku 25 bal. kopirovacieho papiera bieleho A4
80g/m? a30. bal. euroobalov A4 zaslal dodéavatelovi T. s.r.o. Sladkovicovo dna
23.07.2014. Uvedenym konanim kontrolovany subjekt postupoval v rozpore s ustanovenim
§ 9 ods. 2 zdkona ¢.25/2006 Z.z. o verejnom obstaravani, ked pri zadavani zdkazky
priamym zadanim neuplatnil princip rovnakého zaobchadzania, princip transparentnosti
a princip hospodarnosti a efektivnosti.

Opatrenie bolo splnené ¢iastocne.

14. Novelizovat a vydat’ novii Smernicu suvisiacu o postupe pri vykonavani inventarizacie
majetku, zavizkov arozdielu majetku a zdvizkov z roku 2005 adat ju do suladu
s pravnymi upravami zakona o uctovnictve

Termin: do 30. 09.2013
Zodpoveda: kvestor

SZU v Sprave uviedla, ze Smernica o postupe pri vykondvani inventarizacie majetku,
zavizkov a rozdielu majetku a zavédzkov bola novelizovana v sulade s pravnymi Upravami zékona
0 uctovnictve.

Podl'a Vyhodnotenia opatrenie bolo splnené, v roku 2014 bola vypracovana nova smernica.

Kontrolnd skupina zistila, Ze v roku 2013 bola vydand Smernica rektora SZU ¢. 9/2013
o inventarizacii majetku a zadvizkov arozdielu majetku a zavédzkov, ktord nadobudla ucinnost’
a platnost’ 02.12.2013. Termin stanoveny v prijatych opatreniach kontrolovany subjekt nesplnil.

Opatrenie bolo splnené ¢iastocne.

15. Vykonat' Skolenie pracovnikov, ¢lenov hlavnej inventarizacnej komisie, c¢lenov
inventarizacnej komisie k novej platnej Smernici za u¢elom riadneho a spravneho spdsobu
vykonania inventarizacie a obsahu vystupnych materialov jednotlivych komisii.

Termin: do 30.09.2013
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Zodpoveda: kvestor, veduci ekonomického oddelenia

Kontrolovany subjekt v Sprave uviedol, Ze dia 17.10.2013 <¢lenovia ustrednej
inventarizacnej komisie a €lenovia diel¢ich inventarizaénych komisii zucastnili Skolenia a boli
metodicky usmerneni v zmysle novelizovanej Smernice o postupe a vykondvani inventarizacie
majetku, zavizkov a rozdielu majetku a zaviazkov.

Podl'a Vyhodnotenia opatrenie bolo splnené — v roku 2014 bola vypracovana smernica.

Kontrolnej skupine bola predloZzend prezencna listinao vykonanom Skoleni k inventarizacii
majetku, zavizkov a rozdielu majetku a zavéazkov.

Opatrenie bolo splnené.

16. Pri priprave inventarizacie majetku, zavizkov a rozdielu majetku a zavdzkov vypracovat
prikaz na vykonanie inventarizdcie za dany rok s vymenovanim predsedov a ¢lenov
jednotlivych inventarizacnych komisii, ktoré bude v ¢asovom horizonte pred samotnym
vykonanim inventarizacie.

Termin: do 15.11.2013
Zodpoveda: kvestor, veduci ekonomického oddelenia

V Sprave kontrolovany subjekt uviedol, ze dna 31.10.2013 bol vydany Prikaz na
vykonanie inventarizdcie majetku, zavidzkov arozdielu majetku a zédvizkov a boli menovani
Clenovia ustrednej inventarizacnej komisie a diel¢ich inventarizacnych komisii.

Podl'a Vyhodnotenia bola tiloha splnena.

Kontrolou dokumenticie z inventarizacie majetku, zavizkov arozdielu majetku
a zavizkov za rok 2013 bolo zistené, Ze bol vydany Prikaz na vykonanie inventarizacie majetku,
zavizkov arozdielu majetku azavizkov aboli menovani Clenovia Ustrednej inventarizacnej
komisie a diel¢ich inventariza¢nych komisii.

Opatrenie bolo splnené.

17. Pri inventarizécii majetku a zadvizkov a rozdielu majetku a zédviazkov postupovat podla
ustanovenia §§ 29 a 30 zakona o uctovnictve.

Termin: trvale
Zodpoveda: kvestor, veduci ekonomického oddelenia

V Sprave kontrolovany subjekt uviedol, ze inventarizdcia majetku a zaviazkov a rozdielu
majetku a zavizkov sa realizovala v zmysle §§ 29 a 30 zdkona o uctovnictve.

Vo Vyjadreni kontrolovany subjekt uviedol, Ze uloha sa plni, inventarizdcia majetku bola
opdtovne preverend, je znamy stav arozdiely ku koncu r. 2014 budd vykonané opatrenia
k vytvoreniu redlneho stavu majetku.

Kontrolou vybranej dokumentacie z vykonanej inventarizdcie majetku a zavizkov
arozdielu majetku a zdviazkov bolo zistené, Ze kontrolovany subjekt namiesto inventirnych
supisov dokladal dokument ,,Pohyby*. Napr. pri majetku vedenom na uéte 013 — software bol
dolozeny dokument ,,Pohyby* v celkovej sume 1216439,03 eur, vytvoreny diia 23.1.2014,
v ktorom nebolo zaznamenanie porovnania skutocného stavu so stavom vedenom v uctovnictve,
nebolo uvedené meno, priezvisko a podpisovy zdznam hmotne zodpovednej osoby a pod.
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Napr. pri kontrole inventarizdcie majetku, skutoény stav zasob CO bolo zistené,
ze Inventirny supis neobsahoval mend apriezviskd os6b apodpisové zaznamy o0sOb
zodpovednych za zistenie skutocného stavu majetku ani den zacatia a defi ukoncenia skutocne
vykonanej fyzickej inventury. Tym kontrolovany subjekt nedodrzal § 30 ods. 2 pism. e), a1i)
zdkona o uétovnictve. Dalsie nedostatky vid str. 15 protokolu o inventarizacii.

Opatrenie nebolo splnené

18. Pri vykonani inventarizacie pokladnic k datumu vykonania inventarizacie odviest’ zostatok
finanénych prostriedkov na prisluné uéty v Statnej pokladnici.

Termin: trvale
Zodpoveda: zamestnanci pokladne ekonomického oddelenia

V Sprave kontrolovany subjekt uviedol, Ze po vykonani inventarizacie pokladne k 31.12.
bude zostatok finan¢nych prostriedkov odvedeny na prislusné ucty v Statnej pokladnici.

Podl'a Vyhodnotenia sa uloha plni, zostatky finan¢nych prostriedkov sa k 31.12. odvadzaji
na ucet v SP.

Kontrolna skupina zistila zostatok finan¢nych prostriedkov SZU na ucte 211- pokladnica
uvedené v casti Protokolu 1.4.

Opatrenie nebolo splnené

19. Pri ndkupe stravnych listkov v poslednom kalendarnom Stvrtroku zabezpecit’ nakup len
v mnozstve potrebnom, pri inventarizacii k 31.12. zostatok listkov vratit dodavatelovi
s poukazanim vratenia finan¢nych prostriedkov s cielom zachovania hospodarnosti,
efektivnosti.
Termin: k 31.12.
Zodpoveda: zamestnanec pokladne ekonomického oddelenia

V Sprave kontrolovany subjekt uviedol, ze uloha sa plni a po vykonani inventarizacie
stravnych listkov k 31.12. bude zostatok stravnych listkov vrateny dodavatel'ovi. Vo vyhodnoteni
bola tloha vykazana ako splnena.

Kontrolna skupina preverila konecny stav na ucte 213 — ceniny, kde bol zisteny zostatok
0,00 eur.

Opatrenie bolo splnené.

20. Pri vietkych zmluvach uzatvorenych SZU zabezpeéit' identifikaciu zmluvnych stran
spravnym uvadzanim identifikaénych tdajov o DIC a IC DPH ako aj datumy podpisu.
Termin: trvale
Zodpoveda: kvestor

Podla Spravy sa uloha plni, zmluvy pred uzatvorenim podliehaju kontrole identifika¢nych
udajov zmluvnych stran.

Vo Vyhodnoteni bolo uvedené, Ze sa uloha plni, formalna stranka zmlav je kontrolovana
minimalne na dvoch trovniach kontroly.

Kontrolou neboli zistené nespravne udaje o dodavatel'och v uzatvorenych zmluvach.

Opatrenie sa plni.
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21. Dlznik, resp. odberatel’ ak je v omesSkani s plnenim petiazného dlhu zabezpecit, aby sa
uroky alebo poplatok z omeskania v¢as uplatnili a vymahali
Termin: trvale
Zodpoveda: kvestor, veduci ekonomického oddelenia

Podl'a Spravy sa tloha plni a splatnost’ thrad odberatel'skych faktir sa sleduje a vcas
uplatiiuju uroky, resp. poplatky z omeskania.

Vo Vyhodnoteni kontrolovany subjekt uviedol, ze loha sa plni Ciasto¢ne.

Kontrolou postupu uplatnenia trokov a poplatkov z omeskania alebo pokut na vybranej

vzorke bolo zistené, Ze kontrolovany subjekt uplatiiuje vymahanie pohladdvok — vid’. cast
protokolu Pohl'adavky..

Opatrenie sa plni.

2.2 Vyhodnotenie plnenia opatreni a ich u¢innost’ — dosiahnuté vysledky z hPadiska
prinosu pre kontrolovany subjekt

SZU vykazovala opakovane nedodrZiavanie ustanovenia § 9 ods. 3 zdkona ¢. 502/2001
Z.z. o finan¢nej kontrole a vnutornom audite a o zmene a doplneni niektorych zakonov, ked’
doklady suvisiace s pripravovanymi finanénymi operaciami nemali podpisy a vyjadrenia,
¢1 pripravované finan¢né operacie su alebo nie si v sulade s rozpoctom orgdnu verejnej spravy,
resp. rozpo¢tom na dva nasledujuce rozpoctové roky.

SZU z prijatych 21 opatreni na odstrdnenie kontrolou zistenych nedostatkov splnila, resp.
plnila 7 prijatych opatreni, t. j. splnila na 33 %, Ciasto¢ne splnené bolo 9 opatreni. Nesplnenych
5 prijatych opatreni sa tykalo predovsetkym hospodérenia univerzity a d’alej so zistenymi
nedostatkami pri vykonani inventarizacie majetku a zavézkov a rozdielu majetku a zavézkov, a pri
vykonani predbeznej financnej kontroly a stladu pripravovanej financnej operacie v zmysle
zékona o financ¢nej kontrole a vnutornom audite.

Na ziklade zistenia hospodarenia SZU, podla § 21 ods. 11 zikona o rozpo&tovych
pravidlach, ak sa hospodarenie prispevkovej organizéacie za bezny rozpoctovy rok skonci stratou,
prispevkova organizécia tato stratu nedokézala uhradit’ a vysporiadat’ zo svojho rezervného fondu,
zo zisku zo svojej podnikatel'skej cCinnosti po zdaneni najneskér v nasledujucich dvoch
rozpoctovych rokoch po roku, v ktorom bola strata vykazana, alebo ju uhradi z kladného vysledku
hospodarenia z hlavnej cCinnosti prispevkovej organizacie najneskdér v nasledujicich dvoch
rozpo&tovych rokoch po roku, v ktorom bola strata vykazana, NKU SR predlozi zriad'ovatel'ovi na
rieSenie vysledky hospodarenia univerzity. Kontrolovany subjekt nebol schopny vysporiadat
stratu zakonnym spdsobom niekol'’ko rokov.

V ramci kontroly plnenia opatreni z predchadzajucej kontroly bol preverovany a zisteny
postup pri obstaravani dodavky informac¢ného systému pre podporu vyskumu, vyvoja
a vzdelavania pre zdravotnicku univerzitu v obstaravacej cene 4 049 500,00 eur financovany
z prostriedkov EU, ked’ si podklady vyziadalo 24 uchadzacov a sutazny navrh predlozil par minut
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pred ukoncenim lehoty len jeden uchddzag, vyvoldva podozrenie z dohody zucastnenych stran.
Kontrolnymi postupmi platnymi v NKU SR nebolo mozné podozrenie potvrdit’.

Zhrnutie

SZU zostavila rozpocet prijmov, ktoré sa diametralne liSili od dosiahnutej skuto¢nosti
podla zdrojov apoloziek, o poukazuje na neplnenie ustanovenia § 24 ods. 1 zikona
o rozpoctovych pravidlach podla ktorého ,,prispevkova organizacia hospodari podl'a svojho
rozpoctu nakladov, vynosov a vysledku hospodarenia...“. Tymto sposobom v rozpo¢tovom roku
nemozno objektivne nastavit’ celkovy rozpocet, ktory zahriia aj prispevok zo Statneho rozpoctu
poskytovany v takej vyske, aby jej rozpocet bol vyrovnany.

SZU ako S§tatna prispevkova organizéacia v zmysle zdkona o rozpoc¢tovych pravidlach na
uhradu nakladov na prevadzku mé pouzivat’ prednostne vlastné zdroje. Podl'a financnych vykazov
pouzila SZU vlastné zdroje v 29,74 % thrad vydavkov.

V medzirocnom porovnani vynosov SZU wvzrastli trzby za vlastné vykony a tovar,
v beznych a kapitalovych transferoch, ako aj pouzitie rezerv z prevadzkovej cCinnosti. Voci
nakladom predstavovali vynosy univerzity 97,68 %, ¢im SZU opakovane nesplnila podmienku
§ 21 ods. 2 zadkona o rozpoCtovych pravidlach, podla ktorého prispevkova organizacia
je pravnicka osoba §tatu, ktorej menej ako 50 % vyrobnych nékladov je pokrytych trzbami a ktora
je na §tatny rozpocet zapojena prispevkom.

Kontrolou nahodnym vyberom vybranych uctovnych dokladov bolo  zistene,
ze uplatiiovanie rozpoctovej klasifikacie pri zarad’'ovani vydavkov nie je v plnej miere pouzivané
a plnenie prijatého opatrenia z predchadzajucej kontroly sa nédprava nedosiahla.

V ramci rozpoctovej klasifikdcie univerzita obstaranie investicného majetku v hodnote
11 160,00 eur zaradila do polozky 633 006 - Vieobecny material, spifiajici podmienky podla
zakona o dani z prijmov zaradenia a odpisovania dlhodobého hmotného majetku.

Tym, ze kontrolovany subjekt obstaral z beznych vydavkov dlhodoby hmotny majetok
porusil finan¢én disciplinu v zmysle § 31 ods. 1 pism. a) zdkona o rozpoctovych pravidlach, ked’
pouzil verejné prostriedky v rozpore s uréenym ucelom.

Kontrolou bolo zistené, ze univerzita vykazovala v Stvahe, Poznamkach a Vyrocnej
sprave rozdielne udaje kratkodobych pohladavok k 31.12.2013, netctovala na prisluSnom tucte
o akademickych insigniach, pecati a pamétnej medaile, o daroch ziskanymi na zédklade zmluv, ¢im
nepostupovala v zmysle ustanoveni zakona o uctovnictve.

Z hladiska hospodérenia univerzity univerzita prijimala na seba také zavizky, na ktoré
v beznom rozpoc¢tovom roku nemala dostatok finanénych prostriedkov, ¢im zat’azovala rozpocet
nasledujucich rokov. Tymto konanim SZU nedodrzala ustanovenie § 19 ods. 5 zakona
o rozpoctovych pravidlach, ¢im porusila finan¢nu disciplinu.

SZU porusila § 141 ods. 1 zdkona o socidlnom poisteni, ked’ neplnila povinnost’ v zmysle
ustanovenia vyplyvajiceho zo zdkona o socidlnom poisteni. Taktiez nevykonala v roku 2013
zuctovanie finanénych prostriedkov sociadlneho fondu, ¢im nedodrzala ustanovenie § 6 ods. 3
zakona o socidlnom fonde.

Neodvedenim finan¢ného zostatku z Gctu 211 — pokladnica v celkovej sume 1 021,48 eur
porusil kontrolovany subjekt ustanovenie § 12 ods. 5 zakona o Statnej pokladnici.
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Nedostatky boli zistené kontrolou stcasti uctovnej zavierky - Poznamok (bez uvedenia
datum zostavenia) tym, Ze chybali niektoré informacie, pozadované ustanovenim § 18 ods. 6
zékona o uctovnictve, podla ktorého sa v poznamkach uvedie aj vymedzenie a suma vzniknutych
nakladov.

Sprava o hospodareni SZU v Bratislave k31.12.2013 neobsahovala informacie
o vyznamnych rizikdch a neistotdch, ktorym je uctovnd jednotka vystavend, informacie
o predpokladanom budiicom vyvoji €innosti Uctovne] jednotky, nadvrh na vyrovnanie straty, ¢im
nebolo dodrzané ustanovenie § 20 ods. 1 pism. a), c) f) zdkona o uctovnictve. Tiez Sprava
o hospodareni SZU nebola zverejnend na webovej stranke a nebol v nej uvedeny stav a pohyb
majetku a Ze neobsahovala rekapitulaciu zuctovania so Staitnym rozpoctom o nebolo v stlade
s ustanoveniami § 20 zdkona o vysokych Skolach.

Kontrolnd skupina zistila, ze SZU vykonala fyzicki a dokladovai inventaru majetku
k 31.10.2013, ale suhrnny inventariza¢ny zapis majetkovych uctov uvadzal vysledky vykonanej
inventarizacie so stavom k 31.12.2013 (U¢tovnym aj skutocnym). V inventarizatnom zapise
majetkovych uctov chybali prirastky a ibytky za mesiac november a december 2013, ¢im nebolo
dodrzané ustanovenie § 30 ods. 4 zakona o GcCtovnictve. Bolo tiez zistené, Ze viaceré
inventarizané zdpisy neobsahovali vSetky ndleZitosti, nebola vykonana inventarizdcia majetku
zaradené¢ho v uctovnictve do uctovnej triedy 0 — obstaranie dlhodobého majetku. SZU nezaradila
vroku 2013 obstarand nehnutelnost- pozemok o vymere 393 m’ do majetku v rozpore
s ustanovenim § 7 ods. 1 zakona o uctovnictve.

Predbeznou finan¢nou kontrolou nebol vykonany sulad pripravovanej finan¢nej operacie
s rozpoctom SZU. Jej vykonanie nebolo potvrdené zamestnancami na doklade suvisiacom
s pripravovanou finan¢nou operaciou v rozpore s ustanoveniami zadkona o finan¢nej kontrole.

Na vybranych uctovnych dokladoch nebolo jednozna¢ne potvrdené, resp. jednoznacne
vyznacené spravne vecné plnenie a prislusné podpisy prevzatia prac, iSlo o nepreukdzatelné
uctovné zdznamy v zmysle ustanovenia § 32 ods. 1 zdkona o uctovnictve.

SZU z prijatych 21 opatreni na odstranenie kontrolou zistenych nedostatkov splnila, resp.
plnila 7 prijatych opatrenti, t. j. splnila na 33 %, Ciasto€ne splnené bolo 8 opatreni. Nesplnenych 6
prijatych opatreni sa tykalo predovsSetkym hospodarenia univerzity a dalej so zistenymi
nedostatkami pri vykonani inventarizacie majetku a zavizkov a rozdielu majetku a zaviazkov, a pri
vykonani predbeznej financnej kontroly a stladu pripravovanej financnej operacie v zmysle
zékona o finan¢nej kontrole.

V ramci kontroly plnenia opatreni z predchadzajucej kontroly bol preverovany a zisteny
postup pri obstardvani dodavky informac¢ného systému pre podporu vyskumu, vyvoja
a vzdelavania, ktorého priebeh predkladania sutaznych navrhov vyvolal podozrenie z dohody
zucCastnenych stran.

NKU SR odporuéa:

- vykonat' u¢inné opatrenia na znizenie straty v oblasti hospodarenia, aby bola splnena
podmienka v zmysle zdkona o rozpocétovych pravidlach pre hospodarenie prispevkovej
organizacie, za tym ucelom:

* neprijimat’ zavazky nekryté finanénymi zdrojmi

= plnit’ prednostne odvodové povinnosti
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= vykonat opatrenia na zniZzenie ndkladovych poloziek materidlov a energii, napr.
aj energeticky audit

= zabezpecit externy audit na rizikd v suvislosti s hospodarenim univerzity a jej sucasti

Protokol o vysledku kontroly vypracovali dia: 08.12.2014

Ing. Ladislav Kollath
veduci kontrolnej skupiny
Ing. Beata Jurkovicova
¢lenka kontrolnej skupiny
Ing. Katarina Polgaryova
¢lenka kontrolnej skupiny

S obsahom protokolu o vysledku kontroly bol obozndmeny dia: 08.12.2014

prof. MUDr. Peter Simko, CSc.
rektor
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Dodéavatel Odberatel
Meno KLIMA term o Meno  Slovenska zdravoinicka univerzia v Bralistave
Adress  Laskomerska 2 = S Adress  Limbové 12, B33 03 Bratislava
psC 374 01 Banské Bystrica - Vybavuje Katarina Berentlkové N
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Spolu 11 160,00 € l
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- SLOVENSKA ZOMAV: | -,
vystavenia objedndvky 30.1.2013 UNIVER: 1.
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dodania ____m 83303 ,%’_"mi"
kvestor SZU \
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Objednany tovar Ziadame dodat do skladu MTZ, p. Zévodny, miestnost 5-023, Limbové 14, Bratislava
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pﬁ' ,Oha C‘: 2

Klient’/VOJ: Slovenska zdravotnicka univerzita v Bratislave /
A ( § TATNA

Vypis islo: 4 Déatum vyhotovenia: 15.02.2013 DNICA

Uéet: 000000-7000199162/8180 IBAN: SK4481800000007000199162 Mena Gétu:EUR
Nazov uétu: Dev.0é. EUR Grant D/27 Slov.zdravotn.univerzita BA
Produkt: BeZny Ucet netroCeny

1D klienta/VOJ: 19203
Adresa klienta/VOJ: Limbova 12, Bratislava, 83303
Déatum posledného vypisu: 31.01.2013
Zostatok ku ditu 31.01.2013: 394 532,38 EUR
Zostatok ku driu 15.02.2013: 388 441,18 EUR
Obraty na vypise: 1
Pocet Suma

Obraty debet: 1 6 091,20
Datum sprac. Datum splat. Datum odpis. Trans.|D Uget Nazov Gélu
VS 83 KS Suma Mena Suma v mene Gty
Sprava pre prijimatela Kurz MO Kurz MU Popis
15.02.2013 15.02.2013 15.02.2013 317350313 000000-2627480094/1100
2013803 6091,20 EUR 609120 -
fa 139/4 PP na ahradu T/g 7/ ?
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Klient/VOJ: Slovenska zdravotnicka univerzita v Bratislave

——— e s
Vypis gislo: 20
Uget: 000000-7000199162/8180

Datum vyhotovenia: 02.07.2013
IBAN: SK4481800000007000199162 Mena uétu:EUR

Nazov uétu: Dev.u. EUR Grant D/27 Slov.zdravotn.univerzita BA

Produkt: Bezny (&et nedroéeny

Priloha ¢. 3

AN

[ TATNA
~$OJKLADNICA

ID klienta/VOJ: 19203
Adresa klienta/VOJ: Limbovéa 12, Bratislava. 83303
Datum posledného vypisu: 19.06.2013
Zostatok ku driu 19.06.2013: 257 255,89 EUR
Zostatok ku dfiu 02.07.2013: 249 704,89 EUR
Obraty na vypise: 5
Poéet Suma

Obraty debet: 5 7 551,00 /
Datum sprac. Datum splat. Datum odpis. Trans.ID Uget Nazov uétu |
VS 3s KS Suma Mena Suma v mene GElL
Spréva pre prijimatela Kurz MO Kurz MU Popis
02.07.2013 02.07.2013 02.07.2013 334230973 000000-2628004217/1100
322013 0000000308 180,60 EUR ?/KZ 9 180,60 -
OPR.A NASTAV PRISTROJA-ZVERINE Hrom. PP na uhradu -~
02.07.2013 02.07.2013 02.07.2013 334230074 000000-0038509312/0200
1313005 0000000308 1560,00 EUR /Z / ;’Z 1560,00 -
OPR.VZDUCHOTECHNIKY Hrom. PP na uhradu ~
02.07.2013 02.07.2013 02.07.2013 334230975 000000-1436847012/0200
100130304 0000000008 649,20 EUR ; 1 649,20 -
METHYL Hrom. PP na uhradu /3/ i 7
02.07.2013 02.07.2013 02.07.2013 334230976 000000-0026713033/7500
201301155 0000000008 92,40 EUR f3 / ; 1 3 9240 -
SPOTREBNY MATERIAL Hrom. PP na ihradu ol /
02.07.2013 02.07.2013 02.07 2013 334233233 000000-2627480094/1100
20131014 s -
parny zvihGovaé ; Og%ig EnL:aRuu /g/ f 37 o
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